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STI-01.02.00  INSTALACJA WENTYLACJI MECHANICZNEJ.

1.1.1.1. WSTĘP

1.1. PRZEDMIOT ST

W niniejszym rozdziale omówiono ogólne wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót budowlanych związa-
nych z wykonaniem instalacji wentylacji mechanicznej ze schłodzeniem i nawilżaniem dla inwestycji: „PROJEKT
ROZBUDOWY CENTRUM SPORTOWO – REKREACYJNEGO „AQUAPARK” – ET AP 1 – BASEN SPOR-
TOWY”.

Klasyfikacja wg Wspólnego Słownika Zamówień (CPV)

Grupa Klasa Kategoria Opis

45300000-0 Roboty w zakresie instalacji budowlanych

45331000-6 Instalowanie urządzeń grzewczych, wentylacyjnych i
klimatyzacyjnych

45331210-1
45331220-4

Instalowanie wentylacji
Instalowanie urządzeń klimatyzacyjnych

1.2. ZAKRES STOSOWANIA ST

Specyfikacja techniczna jest dokumentem będącym podstawą do udzielenia zamówienia i zawarcia umowy na wykona-
nie robót zawartych w pkt 1.1 obejmujących m.in.: 

• dostawa, montaż i rozruch central wentylacyjnych / klimatyzacyjnych
• dostawa i montaż kanałów wentylacyjnych,
• dostawa, montaż i rozruch wentylatorów,
• dostawa i montaż elementów rozdziału powietrza w pomieszczeniach,
• dostawa i montaż izolacji termicznej i przeciwpożarowej kanałów wentylacyjnych,
• dostawa, montaż i rozruch automatyki i sterowania dla central i wentylatorów,
• pomiary, regulacja i odbiory instalacji wentylacji / klimatyzacji,

Przed przystąpieniem do realizacji należy dokładnie zapoznać się z niniejszym projektem, zarówno rysunkami, jak i
częścią opisową.
Instalacje wykonać zgodnie z opracowaniami “ Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 5 Warunki techniczne
wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych, Warszawa wrzesień 2002.”, „Wymagania techniczne COBRTI Instal –
Zeszyt 9 Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci kanalizacyjnych, Warszawa sierpień 2003” (w zakresie montażu
gruntowego wymiennika ciepła), instrukcjami producentów urządzeń i DTR.
Wszystkie wbudowane materiały i urządzenia powinny mieć aktualne dopuszczenia do stosowania w budownictwie
(oznakowanie CE, oznakowanie B, deklarację właściwości użytkowych w wymaganym zakresie, atesty, aprobaty tech-
niczne, dopuszczenia UDT, deklaracje zgodności itp.).

1.3. ZAKRES ROBÓT OBJĘTYCH ST

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji obejmują wszystkie czynności konieczne do wykonania instalacji wewnętrz-
nych:

• instalacji wentylacji mechanicznej,

przy użyciu materiałów posiadających oznakowanie CE, oznakowanie B, deklarację właściwości użytkowych w wyma-
ganym zakresie, odpowiadających wymaganiom norm, certyfikatów.
Ustalenia zawarte niniejszej (ST) dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z:

• zastosowaniem materiałów stosowanych do budowy instalacji wentylacji,
• technologii wykonania robót instalacji wentylacji i klimatyzacji,
• prób technicznych i odbiorów instalacji;
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1.4. OKREŚLENIA PODSTAWOWE

Definicje podstawowych określeń zawarto w ogólnej specyfikacji ST 00.00.
Określenia podane w niniejszej ST są zgodne z określeniami stosowanymi w polskich
normach a w szczególności PN-99/B-01441 Wentylacja i klimatyzacja. Terminologiaoraz “ Wymagania techniczne CO-
BRTI Instal – Zeszyt 5 Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych, Warszawa wrzesień 2002.”
oraz „Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 9 Warunkitechniczne wykonania i odbioru sieci kanalizacyjnych,
Warszawa sierpień 2003” (w zakresie montażu gruntowego wymiennika ciepła),

Wentylacja pomieszczenia– wymiana powietrza w pomieszczeniu lub jego części mająca na celu usunięcie powietrza
zużytego i zanieczyszczonego i wprowadzenie powietrza zewnętrznego.

Rozprowadzenia powietrza– przeniesienie strumienia powietrza określonej objętości do wentylowanej przestrzeni lub
z tej przestrzeni na ogół z zastosowaniem przewodów.

Rozdział powietrza w pomieszczeniu– rozprowadzenie powietrza w wentylowanej przestrzeni z zastosowaniem na-
wiewników i wywiewników w celu zagwarantowania wymaganychwarunków – intensywności wymiany powietrza, ci-
śnienia, czystości, temperatury, wilgotności względnej, prędkości ruchu powietrza, poziomu hałasu – w strefie przeby-
wania ludzi.

Krotno ść wymiany powietrza – liczbowa wartość intensywności wentylacji pomieszczenia, liczba określająca ile razy
w ciągu godziny przepływa przez pomieszczenie strumień powietrza o objętości równej objętości pomieszczenia.

Powietrze zewnętrzne – powietrze atmosferyczne czerpane na zewnątrz obiektu.

Powietrze wewnętrzne – powietrze znajdujące się wewnątrz pomieszczenia lub klimatyzowanej przestrzeni.

Powietrze nawiewane– powietrze wprowadzane przez nawiewniki do pomieszczeniawentylowanego lub klimatyzo-
wanego.
Powietrze wywiewane – powietrze wewnętrzne odprowadzane z pomieszczenia wentylowanego lub klimatyzowanego.

Powietrze wyrzutowe – całość lub część powietrza wywiewanego odprowadzana do atmosfery.

Indukcja powietrza – zasysanie części powietrza wewnętrznego w wyniku ejekcyjnego działania strumienia powietrza
pierwotnego.

Cyrkulacja powietrza – naturalne lub wymuszone przemieszczanie powietrza w pomieszczeniu.

Zanieczyszczenie powietrza– zawarta w powietrzu substancja stała, ciekła lub gazowa, która nie występuje w normal-
nym składzie powietrza atmosferycznego i która ma charakter szkodliwy.

Wentylacja naturalna – wentylacja zachodząca na skutek działania naturalnych sił przyrody tj. sił wyporu termicznego
lub/i siły naporu wiatru.

Wentylacja grawitacyjna – wentylacja naturalna spowodowana przez różnicę gęstości powietrza na zewnątrz i we-
wnątrz pomieszczenia.

Aeracja – wentylacja naturalna z dodatkowym wykorzystaniem elementów wspomagających i otworów o obliczonej i
regulowanej powierzchni.

Infiltracja powietrza  – napływ powietrza do pomieszczenia przez otwory i nieszczelności w przegrodach.

Eksfiltracja powietrza  – wypływ powietrza z pomieszczenia przez otwory i nieszczelności w przegrodach.

Wentylacja mechaniczna– wentylacja będąca wynikiem działania urządzeń mechanicznych lub strumienicowych,
wprawiających powietrze w ruch.

Wentylacja ogólna – wentylacja polegająca na wymianie powietrza w całym pomieszczeniu.
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Wentylacja miejscowa– wentylacja polegająca na wymianie powietrza w określonej przestrzeni w pomieszczeniu, w
obrębie stanowiska pracy lub urządzenia technologicznego.

Wentylacja nawiewna – wentylacja polegająca na doprowadzeniu powietrza do pomieszczenia.

Wentylacja wywiewna – wentylacja polegająca na odprowadzeniu powietrza z pomieszczenia.

Instalacja wentylacji – zestaw urządzeń, zespołów i elementów wentylacyjnych służących do uzdatniania i rozprowa-
dzania powietrza.

System wentylacji centralny– system wentylacji z centralnym uzdatnianiem powietrza, wktórym strumienie objętości
powietrza obliczone dla poszczególnych pomieszczeń są do nich doprowadzane o jednakowych parametrach, niezależ-
nie od występujących w pomieszczeniach odmiennych bilansów ciepła, wilgotności i innych zanieczyszczeń powietrza.

System wentylacji indywidualny – system wentylacji umożliwiający utrzymanie regulowanego lub regulowanych para-
metrów powietrza w pomieszczeniu dzięki zastosowaniu indywidualnego urządzenia wentylacyjnego zamontowanego w
danym lub sąsiednim pomieszczeniu.

Przewód wentylacyjny – element o zamkniętym obwodzie przekroju poprzecznego, stanowiący obudowę przestrzeni,
przez która przepływa powietrze..

Nawiewnik – element lub zespół, przez który powietrze napływa do wentylowanej przestrzeni.

Wywiewnik – element lub zespół, przez który powietrze wypływa z wentylowanej przestrzeni.

1.5. OGÓLNE WYMAGANIA DOTYCZ ĄCE ROBÓT

Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową, specyfikacją techniczną, pole-
ceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodniez art. 5, 22, 23 i 28 ustawy Prawo budowlane, opracowa-
niem “ Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 5 Warunkitechniczne wykonania i odbioru instalacji wentylacyj-
nych, Warszawa wrzesień 2002.”
Odstępstwa od projektu mogą dotyczyć jedynie dostosowania instalacji do wprowadzonych zmian konstruk-
cyjno-budowlanych lub zastąpienia zaprojektowanych materiałów – w przypadku niemożliwości ich uzyskania – przez
inne materiały lub elementy o co najmniej nie gorszych charakterystykach i trwałości. Wszelkie zmiany i odstępstwa od
zatwierdzonej dokumentacji technicznej nie mogą powodować obniżenia wartości funkcjonalnych i użytkowych instala-
cji, a jeżeli dotyczą zamiany materiałów i elementów określonych w dokumentacji technicznej na inne, nie mogą powo-
dować zmniejszenia trwałości eksploatacyjnej. Roboty montażowe należy realizować zgodnie z opracowaniem “ Wyma-
gania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 5 Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych, Warsza-
wa wrzesień 2002.”, Polskimi Normami oraz innymi przepisami dotyczącymi przedmiotowej instalacji.

2.2.2.2. MATERIAŁY I WYROBY GOTOWE

2.1. OGÓLNE WYMAGANIA DOTYCZ ĄCE MATERIAŁÓW

Do wykonania instalacji  mogą być stosowane wyroby producentów krajowych i zagranicznych.
Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą posiadać oznakowanie CE, oznakowanie B, deklarację właści-
wości użytkowych w wymaganym zakresie, aktualne polskie aprobaty techniczne lub odpowiadać Polskim Normom
(Dz. U. Nr 92 poz 881z dnia 16 kwietnia 2004 r). 
Wykonawca uzyska przed zastosowaniem wyrobu akceptację Zarządzającego Realizacją Umowy (określanego dalej
jako ZRU). Zatwierdzenie jednego materiału z danegoźródła nie oznacza automatycznego zatwierdzenia pozostałych
materiałów z tegoźródła. Jeżeli materiały z akceptowanegoźródła są niejednorodne lub nie zadowalającej jakości, Wy-
konawca powinien zmienić źródło zaopatrywania w materiały. Odbiór techniczny materiałów powinien być dokonywany
według wymagań i w sposób określony aktualnymi normami.
Wszystkie wykorzystane materiały i urządzenia powinny być fabrycznie nowe i najwyższej jakości. Winny również po-
siadać odpowiednio uwidoczniony znak jakości.
W razie braku jakiegokolwiek znaku jakości, będzie można zażądać przeprowadzenia prób oraz przedstawienia kart opi-
su technicznego i sprawozdań autoryzowanych pracowni badawczych. Powierzchnie poszczególnych elementów urządzeń
wentylacyjnych muszą być gładkie bez załamań i zgnieceń. Materiał powinien być bez wżerów i wad walcowniczych. Połą-
czenia rozłączne poszczególnych elementów urządzenia powinny być szczelne a powierzchnie stykowe do siebie dopaso-
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wane. Powierzchnie stykowe kołnierzy powinny leżeć w płaszczyźnie prostopadłej do osi otworu. Powłoki antykorozyjne,
blachy i kształtowniki przed malowaniem oczyścić z rdzy i tłuszczu, krawędzie zaokrąglić, a zadziory usunąć. 
Centrale powinny odpowiadać następującym warunkom:
charakterystyki techniczne central powinny być zgodne z charakterystykami określonymi w dokumentacji technicznej;
dopuszczalne tolerancje w zakresie wydajności i sprężu nie mogą przekraczać od 0 do +10%.
centrale powinny być dostarczone w stanie złożonym lub w podzespołach. Wyjątek stanowić mogą centrale dużych wydaj-
ności, które ze względów montażowych wymagają dzielonej obudowy.
Kanały wentylacyjne należy wykonywać z blachy lub taśmy stalowej.
Ścianki kanałów prostokątnych pod wpływem różnicy ciśnień w przewodzie i otoczeniu nie mogą uginać się więcej niż
0,2% długości boku. W celu zwiększenia sztywności ścianek należy stosować kopertowanie albo przynitowanie lub przy-
spawanie punktowe profili usztywniających. Połączenia blach na ściankach kanałów grubości 1,5 mm należy wykonać na
zamek blacharski. Przy grubości większej niż 1,5 mm należy łączyć przez spawanie, zgrzewanie lub nitowanie jednostronne. 
Nawiewniki i wywiewniki i inne elementy rozdziału powietrza powinny mieć szczególnie estetyczny wygląd. Elementy
ruchome nawiewników powinny być osadzone bez luzów, ale z możliwością przestawienia, a ustalone położenie powin-
no być utrzymywane w sposób trwały. W przypadku wymaganej regulacji wielkości strumienia powietrza, nawiewniki na-
leży wyposażyć w odpowiednie elementy regulacyjne. Poszczególne części filtrów należy wykonać w sposób zapewniają-
cy szczelne, łatwe (bez zacięć i oporów) zakładanie działek filtracyjnych oraz otwieranie i zamykanie drzwiczek i pokryw
w obudowach; połączenie filtrów z kanałami i innymi elementami urządzeń wentylacyjnych powinno być szczelne. Materiał
filtracyjny powinien równomiernie wypełniać powierzchnię ramki i całkowicie szczelnie przylegać do niej na całej po-
wierzchni działki. Wszystkie części metalowe filtra należy zabezpieczyć przed korozją przez ocynkowanie lub malowa-
nie. Nagrzewnice wodne powinny odpowiadać następującym warunkom: lamele rurżebrowych nagrzewnic powinny być
równoległe do siebie, odstępy żeber powinny być jednakowe, lamele powinny mieć zapewniony dobry kontakt cieplny z
rurkami, nagrzewnice wodne powinny być wykonane ze stali. Wydajność nagrzewnic wodnych nie może być mniejsza od
wydajności nominalnej. Powietrze po przejściu przez urządzenie grzewcze nie może zawierać kropli wodnych, które mo-
głyby osadzać się na elementach układu. Zawór przelewowo spustowy powinien być wykonany z materiału odpornego na
działanie wody, lub zabezpieczony antykorozyjnie odpowiednimi powłokami malarskimi. Uszczelnienie połączeń ram i
kołnierzy należy wykonać paskami z gumy grubości 3-5 mm. Centrale klimatyzacyjne o przekroju większym niż 1000 x
1000 mm lub długości większej niż 3500 mm należy dostarczać na plac budowy w poszczególnych sekcjach; centrale o
wymiarach mniejszych należy dostarczyć w stanie złożonym. Uszczelnienie poszczególnych sekcji należy wykonać
uszczelkami gumowymi grubości 3-5 mm. Tablice i szafy sterownicze dostarczane na budowę powinny być wyposażone
we wszystkie przewidziane projektem regulatory i aparaturę kontrolno-pomiarową. Otwory i króćce elementów automa-
tyki należy zabezpieczyć przed zanieczyszczeniem odpowiednimi zaślepkami. Wszystkie elementy regulacji pneuma-
tycznej powinny być zakończone rurką (zaślepioną korkiem lub kapturkiem), przewidzianą do połączenia z przewodem
impulsowym.
Aparatura kontrolno-pomiarowa elektryczna powinna być uzbrojona w przewody z wyprowadzeniem na zaciski listwy
głównej.  Tablice wyposażone w lampki sygnalizacyjne powinny mieć układ umożliwiający sprawdzanie wszystkich żaró-
wek. Wszystkie elementy sterowania i sygnalizacji tablici szaf sterowniczych należy wyposażyć w tabliczki, określające
ich funkcje. 

2.2. MATERIAŁY I URZ ĄDZENIA DOTYCZ ĄCE INSTALACJI WENTYLACYJNEJ MECHANICZNEJ 

Specyfikację wykonania i odbioru robót należy rozpatrywać łącznie z projektem. Elementy ujęte w projekcie należy
przyjmować jako występujące w specyfikacji.
Szczegółowe typy i ilości projektowanych elementów i urządzeń zawarte są w zestawieniu materiałów oraz w
projekcie.

2.2.1 Przewody i kształtki wentylacyjne wentylacji ogólnej
Wszystkie projektowane kanały wentylacji ogólnej są kanałami prostokątnymi lub okrągłymi wykonanymi z blachy
ocynkowanej. Wymiary poprzeczne przewodów wentylacyjnych muszą być zgodne z normą PN-EN-1505:2001 i
PN-EN 1506:2001. 

Minimalna grubość blachy na kanały:
Kanały okrągłe
     do 100 mm l = 0,5 mm

od 125 mm do 300 mm l = 0,6 mm
od 315 mm do 710 mm l = 0,8 mm
od 800 mm l = 1,0 mm

Kanały prostokątne (w odniesieniu do dłuższego boku):
         do 1000 mm (włączając) – 0,6 mm
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powyżej 1101 do 1400 mm (włączając) – 0,8 mm
powyżej 1401 do 4000 mm (włączając) – 1,0 mm

Szczelność okrągłych przewodów wentylacyjnych winna odpowiadać wymaganiom normy PN-EN-12237:2005. Kanały
okrągłe i kształtki muszą spełniać wymagania klasy szczelności, co najmniej „B”. 
Szczelność prostokątnych przewodów wentylacyjnych winna odpowiadać wymaganiom normy PN-EN-1507:2007. 
Kanały linii wywiewnych z pomieszczeń magazynu podchlorynu sodu oraz korektora pH wykonać z przewodów stalo-
wych epoksydowanych od wewnątrz lub z przewodów polipropylenowych.
Połączenia przewodów prostokątnych wentylacyjnych instalacji nawiewnej i wyciągowej wykonać jako kołnierzowe z
przyspawanymi w narożach kątownikami stalowymi zgodnie z normą PN-EN-1507:2007. Przewody i kształtki segmen-
towe wykonane z blachy stalowej ocynkowanej według PN-EN 10346:2011 (PN-89/H-92125) Fe PO2 G Z 275 MA-C i
Fe PO6 G Z 275 MB-C lub DX51D+Z275-M-A-C (275 g/m2) galwanizowane ogniowo, powłoka cynkowa dwustronna
o masie 275g/m2, przy średniej grubości cynku 19 mikrometrów. Klasa szczelności „B2”.
Kanały wentylacji wywiewnej z pomieszczeń magazynu podchlorynu sodu oraz korektora pH w klasie „C2”.
Kanały odciążające dla pomieszczeń gaszonych gazem wykonać w klasie szczelności „B2”.

Połączenia kanałów i kształtek okrągłych wykonać przy użyciu wyłącznie nitów. Niedopuszczalne jest stosowanie wkrę-
tów powodujących powstawanie ostrych krawędzi wewnątrz kanałów. Przy montażu należy przestrzegać zasady, aby
ułożenie kanałów było liniowe dla uzyskania zamierzonej szczelności. Kształtki o największym wymiarze powyżej 400
mm wyposażyć w kierownice przepływu. Dla kanałów wentylacyjnych o stosunku boków większym niż 1:4, lub naj-
większym wymiarze boku większym niż 1000 mm wykonać wzmocnienia zwiększające sztywność w postaci wewnętrz-
nych wsporników z rurek ocynkowanych ½”. W przypadku kanałów o wymiarze najdłuższego boku większym niż 500
mm wykonać przetłoczenia.

Powierzchnie kanałów przed montażem powinny być gładkie, bez załamań i wgnieceń. Materiał jednorodny bez wżerów
i wad walcowniczych. Pokrycie cynkowe bez ubytków i wad. Wszystkie kanały należy zabezpieczyć przed wpływami
atmosferycznymi oraz przedostawaniem się kurzu i brud w czasie i po montażu folią z tworzywa sztucznego. W przy-
padku zanieczyszczenia kanałów należy je umyć, zdezynfekować i ponownie zabezpieczyć. Odbiór czystości wg. PN
EN 15780:2011. Krawędzie elementów ciętych kanałów lub kształtek należy zabezpieczyć antykorozyjnie powłoką cyn-
kową. 
Przed montażem kanałów Wykonawca i ZRU dokona ich odbioru i dopuszczenia do montażu.

2.2.2 Kanały elastyczne
Połączenia nawiewników z kanałami wentylacyjnymi wykonać z przewodów wentylacyjnych elastycznych: izolowanych
termicznie, akustycznie. Maksymalna dopuszczalna długość pojedynczego przewodu do 2,0m.
Wymagania techniczne:

• wielowarstwowa folia aluminiowa łączone dwiema warstwami poliestru o łącznej grubości 45 mikronów,
wzmocnione spiralą z drutu stalowego o skoku 36 mm. 

• izolacja paroszczelna z włókna szklanego o grubości 25 mm. 
• warstwa zewnętrzna - folia aluminiowa wzmocniona dwiema warstwami poliestru. 
• przewód w wersji z izolacją akustyczną, wewnętrznie perforowany.
• maksymalna prędkość przepływu 30m/s
• maksymalne ciśnienie pracy: 2500Pa

Kanały elastyczne tłumiące akustyczne muszą spełniać wymagania zawarte w załączniku nr 3 do projektu instalacji
wentylacji mechanicznej – „Wymagania akustyczne tłumików”.

2.2.3 Izolacja kanałów wentylacyjnych wentylacji og ólnej
Kanały wentylacyjne izolować termicznie i paroszczelnie wełną mineralną w osłonie aluminiowej o minimalnej grubo-
ści:

- nawiewne wewnątrz ogrzewanych pomieszczeń izolacja o grubości 50 mm,
- wywiewne wewnątrz ogrzewanych pomieszczeń izolacja o grubości 50 mm,
- nawiewne wewnątrz nie ogrzewanych pomieszczeń izolacja o grubości 100 mm,
- wywiewne wewnątrz nie ogrzewanych pomieszczeń izolacja o grubości 100 mm,
- wywiewne i nawiewne prowadzone na zewnątrz budynku izolacja o grubości 100 mm.
- kanały powietrza czerpanego i wyrzutowego 
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   prowadzone wewnątrz pomieszczeń izolacja o grubości 100 mm.

Izolacja cieplna kanałów wentylacyjnych prowadzonych wewnątrz pomieszczeń budynku powinna spełniać następujące
właściwości fizyczne:

• materiał: wełna mineralna skalna
• gęstość: 37kg/m3

• współczynnik przewodzenia ciepła: 0,040W/mK (przy 10°C)
• klasa reakcji na ogień: A1
• odporność termiczna: <=250°C
• wełna mineralna z jednostronną okładziną ze zbrojonej folii aluminiowej, układ włókien prostopadły do folii

Izolacja cieplna kanałów wentylacyjnych prowadzonych na zewnątrz budynku powinna spełniać następujące właściwo-
ści fizyczne:

• materiał: wełna mineralna skalna
• gęstość: 50kg/m3
• współczynnik przewodzenia ciepła: 0,039W/mK (przy 50°C)
• klasa reakcji na ogień: A1
• odporność termiczna: <=250°C
• przystosowana do obudowania płaszczem zewnętrznym z blachy

Kanały wentylacyjne prowadzone na zewnątrz budynku, izolowane termicznie i paroszczelnie wełną mineralną należy
dodatkowo osłonić płaszczem z blachy aluminiowej lub stalowej z powłoką alucynk.
Montaż płaszcza do kanału stalowego za pomocą łączników zetowych.

2.2.4 Izolacja ogniochronna kanałów wentylacyjnych
Dla kanałów wentylacji prowadzonej przez różne strefy pożarowe opisane na rysunkach, wykonać systemową izolację
na całej długości płytami z wełny mineralnej z dodatkiem wodorotlenku magnezu, laminowane folią aluminiową, o od-
porności pożarowej EIS 60 i EIS 120. Na całej długości tych przewodów nie montować elementów regulacyjnych. Izo-
lację kanałów wykonać jako systemową z materiałów posiadających oznakowanie CE, oznakowanie B, deklarację wła-
ściwości użytkowych w wymaganym zakresie, stosowne aprobaty techniczne ITB oraz certyfikat zgodności. Rodzaj izo-
lacji i jej grubość dobrać do uzyskania wymaganej klasy odporności ogniowej. W skład systemu powinny wejść między
innymi:

• płyty ogniochronne,
• klej do izolacji,
• szpilki stalowe do zgrzewania z kanałem,
• gwoździe stalowe,

Montaż systemu oraz sposób wykonania zabezpieczeń kanałów przyjąć zgodnie z instrukcją producenta oraz wymaga-
niami deklaracji właściwości użytkowych producenta oraz odpowiedniej normy CE.

2.2.5 Czerpnie i wyrzutnie.
Wszystkie projektowane czerpnie i wyrzutnie wentylacji ogólnej wykonać z blachy ocynkowanej, aluminiowej lub nie-
rdzewnej zgodnie z normami branżowymi. Czerpnie i wyrzutnie muszą zapewniać zabezpieczenie instalacji przed wpły-
wem warunków atmosferycznych. Dodatkowo wymagane jest zabezpieczenie przed dostępem zwierząt (ptaków, gryzo-
ni, dużych owadów). 
Wszelkie czerpnie i wyrzutnie dachowe posadowione muszą być na podstawach dachowych i muszą być zabezpieczone
przed przedostawaniem się wilgoci do wnętrza budynku.
Maksymalna dopuszczalna prędkość efektywna dla czerpni wynosi 2,0m/s, dla wyrzutni 4,0m/s. Przewidzieć ewentual-
ność odwodnienia czerpni ściennych - ostatni odcinek przewodów wykonać ze spadkiem w kierunku czerpni.

2.2.6 Przeciwpo żarowe klapy odcinaj ące
Na kanałach przechodzących przezściany (stropy) oddzielenia pożarowego zaprojektowano klapy przeciwpożarowe o
odporności ogniowej równej odporności oddzielenia pożarowego.
Klapy muszą spełniać następujące normy: PN-EN 15650, PN-EN 13501-3, PN-EN 1366-2.
Przeciwpożarowe klapy odcinające stosować z termowyzwalaczem (temperatura zadziałania 72 oC +/- 2oC), siłowni-
kiem ze sprężyną powrotną oraz wskaźniki krańcowe położenia klapy. Klapy w wykonaniu o odporności ogniowej
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EI120(ve ho i –o)S(500Pa), ze wszystkimi stosowanymi dopuszczeniami zezwalającymi na stosowanie w instalacjach
wentylacji ogólnej realizowanych w Polsce.
Automatyczne zamknięcie klapy następuje po zadziałaniu termowyłącznika temperatury w kanale lub na zewnątrz klapy
lub w przypadku wystąpienia przerwy w zasilaniu siłownika. Powrót zasilania na zaciski siłownika powoduje otwarcie
klapy. Możliwość monitorowania stanu położenia klapy za pomocą wskaźników krańcowych.

• wymiary: według zestawienia materiałów,
• pozycja bezpieczeństwa  - zamknięta,
• sterowanie przerwą prądową,
• montaż mechanizmu sterującego poza przegrodą, długość klapy od kołnierza do kołnierza w zależności od gru-

bości ściany oddzielenia pożarowego,
Osadzenie w przegrodach oddzielenia pożarowego lub montaż klapy w oddaleniu od przegrody wykonać w sposób
zgodny z zaleceniami producenta.
Montaż klap wykonać zgodnie z instrukcją producenta, wymaganiami deklaracji właściwości użytkowych producenta
oraz wymaganiami normy wg. oznaczenia CE.

2.2.7 Przeciwpo żarowe zawory odcinaj ące
Na końcach instalacji wentylacyjnej linii indydiwualnych przechodzących przezściany (stropy) oddzielenia pożarowego
zaprojektowano klapy przeciwpożarowe o odporności ogniowej równej odporności oddzielenia pożarowego.
Zawory przeciwpożarowe muszą spełniać następujące normy: PN-EN 15650, PN-EN 13501-3, PN-EN 1366-2.
Przeciwpożarowe klapy odcinające stosować z termowyzwalaczem (temperatura zadziałania 72 oC +/- 2oC)oraz
wskaźniki krańcowe położenia zaworu. Zawory w wykonaniu o odporności ogniowej EI120(ve ho i –o)S(500Pa), ze
wszystkimi stosowanymi dopuszczeniami zezwalającymi na stosowanie w instalacjach wentylacji ogólnej realizowanych
w Polsce.
Automatyczne zamknięcie zaeoru następuje po zadziałaniu termowyłącznika temperatury na zewnątrz klapy. Ponowne
otwarcie zaworu - ręczne

• wymiary: według zestawienia materiałów,
• otwieranie zaworu do pozycji oczekiwania - ręczne
• pozycja bezpieczeństwa  - zamknięta,
• sterowanie przerwą prądową,
• montaż mechanizmu sterującego poza przegrodą, długość klapy od kołnierza do kołnierza w zależności od gru-

bości ściany oddzielenia pożarowego,
Osadzenie w przegrodach oddzielenia pożarowego lub montaż klapy w oddaleniu od przegrody wykonać w sposób
zgodny z zaleceniami producenta.
Montaż zaworów przeciwpożarowych wykonać zgodnie z instrukcją producenta, wymaganiami deklaracji właściwości
użytkowych producenta oraz wymaganiami normy wg. oznaczenia CE.

2.2.8 Przepustnice regulacyjne i odcinaj ące
Elementy regulacyjne prostokątne:

• dla regulacji układów wentylacyjnych i klimatyzacyjnych dla kanałów prostokątnych stosować przepustnice re-
gulacyjne wielopłaszczyznowe z łopatkami przeciwbieżnymi. Zbudowane z utwardzonego aluminium. Wyposa-
żone w dźwignię do regulacji ręcznej oraz umożliwiające montaż siłownika (w przypadku gdy występuje).
Przepustnice minimum w klasie szczelności A2 wg. PN-EN 1751:2014 (zgodnie z opisem w projekcie),

Elementy regulacyjne kołowe:
• dla kanałów okrągłych stosować jednopłaszczyznowe, okrągłe przepustnice do regulacji systemów wentylacyj-

nych, wykonane z blachy ocynkowanej, dostosowane do połączeń z przewodami spiro. Wyposażone w dźwi-
gnię do regulacji ręcznej oraz umożliwiające montaż siłownika (w przypadku gdy występuje). Przepustnice mi-
nimum w klasie szczelności A2 wg. PN-EN 1751:2014 (zgodnie z opisem w projekcie),

Elementy odcinające:
• dla układów wentylacji z nagrzewnicami powietrza stosować przepustnice odcinające szczelne z siłownikiem

24V AC ze wskaźnikami krańcowymi normalnie zamknięte. Przepustnice wykonane z blachy ocynkowanej, la-
mele aluminiowe z uszczelnieniem krawędziowym.

• dla kanałów prostokątnych stosować przepustnice wielopłaszczyznowe z łopatkami przeciwbieżnymi, z króćca-
mi do połączeń kołowych, wyposażone w siłowniki 24V AC (w przypadku, gdy występuje) ze wskaźnikami
krańcowymi normalnie zamknięte. Obudowa z blachy ocynkowanej, pióra aluminiowe z uszczelnieniem.
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Klapy zwrotne:
Dla zabezpieczeniem przed niepożądanym kierunkiem ruchu lub migracją powietrza stosować klapy zwrotne. Wykona-
ne z blachy ocynkowanej, skrzydła przegrody z blachy aluminiowej, wyposażona w sprężyny ze stali nierdzewnej powo-
dujące otwarcie przy stosunkowo niewielkim nadciśnieniu. Montaż zgodnie z kierunkiem przepływu, w przypadku mon-
tażu poziomego oś klapy winna być usytuowana pionowo.

Klapy zwrotna umożliwiaj ąca obustronny przepływ powietrza:
Wykonane z blachy ocynkowanej. Klapa wyposażona w ruchome kierownice przepływu omożliwiające swoborny prze-
pływ powietrza w przypadku wytworzenia niewielkiego nadciśnienia zarówno od strony pomieszczenia jak i z zewnątrz.
Ruchome kierownice przepływu wykonanie z aluminium. Montaż zgodnie z kierunkiem przepływu, w przypadku mon-
tażu poziomego oś klapy winna być usytuowana pionowo.

2.2.9 Tłumiki akustyczne kanałowe
Wymagania ogólne
Niniejsza specyfikacja dla tłumików akustycznych dotyczywyłącznie tych montowanych na kanałach wentylacyjnych.
Montaż tłumików kanałowych i ich dobór wykonać ściśle według wymogów producenta.
Tłumiki akustyczne muszą spełniać wymagania zawarte w załączniku nr 3 do projektu instalacji wentylacji mechanicz-
nej – „Wymagania akustyczne tłumików”.

Tłumiki kanałowe okr ągłe
• do użytku w systemach wentylacyjnych o sztywnej konstrukcji,
• obudowa zewnętrzna i wewnętrzny przewód perforowany zbudowane są z blachy stalowej ocynkowanej. po-

włoka cynkowa dwustronna o masie 275g/m2, przy średniej grubości cynku 19 mikrometrów,
• grubość izolacji 50 mm,
• niepalny materiał dźwiękochłonny (o wysokim stopniu biodegradowalności, nieszkodliwy dla zdrowia) impre-

gnowany i odporny na wilgoć i erozję, niepalny zgodnie z PN 2826 chroniony przedściskaniem podczas prze-
pływu powietrza za pomocą ekranu z włókna szklanego,

• połączenie wlotu i wylotu za pomocą złączki wewnętrznej SPIRO (nypel),
• do montażu poziomego i pionowego,
• tłumiki posiadają Atest Higieniczny,
• szczelność obudowy min. klasa A zgodnie z PN-EN 1751,

Tłumiki kanałowe prostokątne
• niepalny materiał dźwiękochłonny pokryty odpornym naścieranie welonem szklanym, umieszczony w ramie z

blachy ocynkowanej,
• kulisy w wykonaniu higienicznym z całą powierzchnią pokrytą welonem szklanym odpornym ma erozję,
• grubość kulisy 200mm. Standardowo odstęp pomiędzy kulisami 100mm, odstęp pomiędzy kulisą a ścianą tłu-

mika 50mm. Niestandardowo inne odstępy pomiędzy kulisami oraz pomiędzy kulisą a ścianą tłumika,
• niepalny materiał dźwiękochłonny (o wysokim stopniu biodegradowalności, nieszkodliwy dla zdrowia) impre-

gnowany i odporny na wilgoć oraz butwienie, niepalny zgodnie z PN 2826 chroniony przedściskaniem pod-
czas przepływu powietrza za pomocą ekranu z włókna szklanego,

• obudowa ze stali ocynkowanej wykonana w formie kanału (klasa A wg. PN-EN 1751) z zamontowanym obrze-
żem P20, P30, P40 odpowiednio do wymiarów poprzecznych tłumika. Powłoka cynkowa dwustronna o masie
275g/m2, przy średniej grubości cynku 19 mikrometrów,

• maksymalna wielkość dostarczona bez podzielenia: B=1800 mm, H=2000 mm,
• do montażu poziomego (kulisy pionowo) oraz pionowego,
• tłumiki posiadają Atest Higieniczny,

2.2.10 Elementy nawiewne i wywiewne
Nawiewne szyny szczelinowe:
Nawiewne szyny szczelinowe produkowane są z duraluminium anodowanego o różnych szerokościach i ilościach szcze-
lin. Dostosowane są do szerokiego zakresu wydajności powietrza. W zaleźności od ilości wypływającego powietrza sto-
sowane są nawiewne szyny szczelinowe z jedną, dwoma, trzema lub większą ilością szczelin. 
Nawiewnik liniowy nastawialny, złożony z wytłoczonych z aluminium: elementu czołowego, profilu dodatkowego i ele-
mentu wykańczającego do montażu w stropach powieszanych. Zespół kierownic mocowany sprężynami płytkowymi.
Elementy kierujące strumień powietrza wykonane z polistyrenu, nastawiane fabrycznie zmożliwością korekty ustawie-
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nia na budowie. Szyna czołowa wytłoczona z jednego elementuniezależnie od ilości szczelin. Kolor elementów widocz-
nych wg projektu branży architektonicznej.

Kształtowanie nawiewu przez odpowiednie ustawienie sekcji zespołów kierownic bez zmiany w zewnętrznym wyglądzie
nawiewnika. Nawiewnik mocowany do sieci wentylacyjnej za pośrednictwem skrzynek rozprężnych wyłożonych dźwię-
kochłonnym materiałem (min. 20mm grubości) w postaci wełny mineralnej jednostronnie laminowanej iuszczelnieniami
gumowymi. Skrzynka rozprężna wykonana z blachy stalowej ocynkowanej z umieszczonym z boku króćcem przyłącze-
niowym z uszczelką gumową wargową, z uchwytami do podwieszenia pod stropem konstrukcyjnym z przepustnicą re-
gulacyjną nastawiana od strony czołowej. Montaż skrzynki przyłączeniowej wykonać nad stropem za pomocą prętów
gwintowanych. Kolor elementów widocznych wg projektu branży architektonicznej.

Nawiewniki sufitowe wirowe:
Nawiewniki wirowe z nastawianymi ręcznie stalowymi kierownicami dla dopasowania kierunku wypływu powietrza
oraz zapewniającymi wysoką indukcję powietrza. Korpus nawiewnika wykonany z aluminium. Wszystkie nawiewniki
dostarczyć ze skrzynkami rozprężnymi z blachy stalowej ocynkowanej z przyłączem poziomym z uszczelką gumową
wargową, izolowanymi akustyczne (min. 20mm grubości) w postaci wełny mineralnej jednostronnie laminowanej,
uszczelnieniami gumowymi z elementem regulacyjnym (przepustnicą) z możliwością regulacji wydajności przez panel
nawiewny. Przepływ maksymalny przez nawiewnik uzależniony jest od maksymalnego dopuszczalnego poziomu hałasu
w pomieszczeniu. Montaż skrzynki przyłączeniowej wykonać nad stropem za pomocą prętów gwintowanych. Kolor ele-
mentów widocznych wg projektu branży architektonicznej.

Kratki wentylacyjne z regulowanymi kierownicami:
Stalowe kratki wentylacyjne przeznaczone do pracy w instalacjach nawiewnych i wywiewnych. Wykonane z blachy pro-
filowanej z ukrytym mocowaniem, ramką montażową, zamkiem montażowym przystosowanym do montażu kratki w
skrzynce rozprężnej lub w ramce wstępnego montażu indywidualnie regulowanymi poziomymi i pionowymi kierownica-
mi. 

Wszystkie kratki dostarczyć ze skrzynkami rozprężnymi z blachy stalowej ocynkowanej z przyłączem z uszczelką gu-
mową wargową, izolowanymi akustyczne (min. 20mm grubości) w postaci wełny mineralnej jednostronnie laminowa-
nej, uszczelnieniami gumowymi z elementem regulacyjnym (przepustnicą) w wykonaniu indywidualnym z możliwością
regulacji wydajności przez panel nawiewny. Przepływ maksymalny przez nawiewnik uzależniony jest od maksymalnego
dopuszczalnego poziomu hałasu w pomieszczeniu. Montaż skrzynki przyłączeniowej wykonać nad stropem za pomocą
prętów gwintowanych. Kolor elementów widocznych wg projektu branży architektonicznej.

Zawory wentylacyjne
Zawory wentylacyjne składają się z pierścienia i talerza oraz ramki montażowej. Aby zapewnić prawidłowe osadzenie,
zawory powinny być zaopatrzone w uszczelnienie brzegowe. Regulacja ilości powietrza następuje przez obrót talerza z
przeciwnakrętką dla ustalenia wielkości szczeliny. Elementy czołowe zaworu wykonane z blachy stalowej powleczonej
lakierem proszkowym w polu elektrostatycznym (barwa wg projektubranży architektonicznej). Trzpień gwintowy i na-
krętki ze stali ocynkowanej, ramka montażowa z blachy stalowej ocynkowanej. Stosować odpowiednio zawory nawiew-
ne i wywiewne zgodnie z wytycznymi producenta. Przed każdym zaworem zastosować przepustnicę regulacyjną. Każ-
dorazowo kolor elementu wg. wytycznych branży architektonicznej.

Siatka stalowa ocynkowana
Siatka stalowa ocynkowana na elementach zakańczających instalację. Minimalny stopień perforacji 85%.

2.2.11 Podpory i zawiesia
Wszystkie podpory i wieszaki dla kanałów dostarczyć z kompletnym zestawem mocującym w ramach systemu danego
producenta. Wykonawca dostarcza materiał do wykonania i zainstalowania wszystkich podparć kanałów wentylacyj-
nych. Wszystkieśruby “U” oraz śruby i nakrętki do podpór powinny mieć pokrycie galwaniczne, zgodnie z Normami
Polskimi. Wykonawca przedłoży do ZRU przed przystąpieniem do prac montażowych projekt warsztatowy podpór i za-
wiesi. 
Montaż przewodów na podporach i zawiesiach. Stosować wszystkie elementy systemu zawiesi zgodnie z wytycznymi
producenta łącznie z zaślepkami na szynach. 
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2.2.12 Centrale wentylacyjne i klimatyzacyjne

Centrale linii LNW1 i LNW2
Główne centrale wentylacyjne i klimatyzacyjne (linii LNW1i LNW2) w obiekcie dostarczyć od jednego producenta.
Każda centrala koniecznie wyposażona w wyłączniki serwisowe dla poszczególnych silników wentylatorów.
Wymagania dotyczące central wentylacyjnych:
Konstrukcja

• konstrukcja obudowy wykonana z z profili ze stali ocynkowanej obustronnie,
• obudowa o grubości 50mm wykonana z paneli składających się z dwóch warstw blachy ocynkowanej zewnętrz-

nej i wewnętrznej, powlekanej poliestrem oraz izolacji termicznej pomiędzy nimi,
• wytrzymałość mechaniczna obudowy klasa D1 wg normy EN1886:2007
• szczelność obudowy klasa L1 wg normy EN1886:2007
• współczynnik przenikania ciepła dla obudowy – klasa T2 wg normy EN1886:2007
• współczynnik mostków cieplnych klasa TB1wg EN 1886:2007 
• dopuszczalny przeciek na filtrze klasa F9 wg. EN 1886:2007

Zespół wentylatora i silnika umieszczony na wspólnej ramie, odizolowany od konstrukcji przez wibroizolatory gumowe,
Wentylatory promieniowe – osiowe z napędem bezpośrednim. Silniki wentylatorów wysokoenergooszczędne typu ko-
mutowanego elektronicznie – EC, z płynną regulacją prędkości obrotowej. Klasa silników zgodnie z wymogami ErP
2015. 

Kolor obudowy – bez wymagań, grubość pokrywy – 50mm.
Wzorcownie i charakterystyka działania urządzeń, elementów składowych i sekcji: potwierdzona zgodność z normą PN-
EN 13053

Certyfikat EUROVENT potwierdzający zgodność między danymi przedstawianymi na kartach doborów urządzeń z rze-
czywistymi parametrami urządzeń, w szczególności:

• pobór mocy elektrycznej przez zespoły wentylatorowe,
• wartości współczynników SFP,
• charakterystyka akustyczna obudowy

- poziom mocy akustycznej emitowanej wlotem powietrza do centrali
- poziom mocy akustycznej emitowanej wylotem powietrza z centrali
- poziom mocy akustycznej emitowanej do otoczenia centrali przez obudowę

Elementy wsadowe
Zespoły wentylatorowe:

• wentylatory promieniowo – osiowe z napędem bezpośrednim,
• silniki wysokoenergooszczędne typu EC z płynną regulacją prędkości obrotowej,

Wymiennik odzysku ciepła:
Krzyżowy wymiennik ciepła (rekuperator) wykonany z polipropylenu, materiału jednorodnego, całkowicie odpornego
na działanie agresywnego powietrza basenowego. Wanna skroplin wykonana z tworzywa sztucznego. Bypass powietrza
zewnętrznego i bypass powietrza usuwanego. 

Sekcje filtrów powietrza:
filtry zaklasyfikowane zgodnie z EN779:2012:
Filtry powietrza zewnętrznego – M5
Filtry wywiewu – M5
Sekcja filtra wyposażona w szyny montażowe wyposażone w uszczelki pozwalające na efektywne uszczelnienie. Mię-
dzy dzwiami inspekcyjnymi i ramkami filtra powinna być dodatkowa uszczelka. Sekcja filtracji wyposażona fabrycznie
w sondy pomiarowe, przewody impulsowe i czujniki ciśnienia pozwalające na kontrolę spadku ciśnienia w fiultrze w
trybie ciągłym, z rejestracją aktualnego spadku ciśnienia w sterowniku. 

Przepustnice powietrza:
Centrala wyposażona w przepustnice powietrza zewnętrznego, powietrza usuwanego, powietrza recyrkulacyjnego oraz
obustronną przepustnicę typu by-pass. 
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Układ sterowania:
Układ sterowania centralą wentylacyjną dostarczany jest razem z centralą wentylacyjną, okablowany oraz po testach fa-
brycznych. Układ steruje pracą wentylatorów, pomp obiegowych, reguluje przepływ powietrza i temperaturę, kontroluje
czas pracy oraz wewnętrzne i zewnętrrzne funkcje central. Odczyty i nastawy układu sterowania powiny być w języku
polskim.
Podstawowe elementy układu sterowania:

• kompletna, fabrycznie oikablowana, tablica sterownicza do montażu wewnątrz pomieszczeń,
• swobodnie programowalny stertonik z wyświetlaczem cyfrowym do ustawienia wielkości przepłytwu, tempera-

tury, funkcji regulacyjnych, czasu pracy i do odczytu alarmów,
• pomiar rzeczywistego przepływu oraz pętla sprzężenia zwrotnego umożliwiająca utrzymanie zadanego przepły-

wu powietrza poprzez zmianę prędkości obrotowej wentylatorów, niezależnie od zmiany oporów przepływu w
instalacji,

• zabudowany czujnik temperatury zewnętrznej,
• zabudowany czujnik temperatury wywiewu,
• zabudowany czujnik temperatury za nagrzewnicą,
• Zdalne czujniki temperatury wody w basenie pływackim,
• Sondy pomiarowe, przewody impulsowe, czujniki ciśnienia pozwalające na kontrolę spadku cisnienia w fil-

trach w trybie ciągłym (utrzymanie stałego wydatku centrali niezależnie od stopnia zabrudzenia filtra),
• funkcja kompensacji gęstości powietrza związana z różną temperaturą pracy wentylatorów (powietrze wywie-

wane) co przeciwdziała powistawaniu podciśnienia/nadciśnienia w pomieszczeniach,
• zawor trójdrogowy do regulacji mocy grzewczej nagrzewnicywodnej wraz z zabezpieczeniem przeciwzamro-

żeniowym oraz bezpieczniki i przekaźniki do sterowania pompą obiegową,
• w standardzie platforma programowa służąca do analizy pracy centrali poprzez protokół TCP/IP,
• regulacja temperatury i wilgotności powietrza w hali basenowej w oparciu o czujnik temperatury / wilgotrności

umieszczony na króćcu powietrza wywiewanego z centrali wentylacyjnej,
• pomiar i wyświetlanie rzeczywistej wydajności osuszania w centrali w kg/h,
• pomiar rzeczywistego przepływu powietrza zewnętrznego,
• oprogramowanie umożliwiające pracę centrali w trybie basenowym oraz trybie spoczynkowym,
• funkcja podwyższania wilgotności powietrza w hali basenowej w trakcie trybu spoczynkowego, w zależności

od temperatury zewnętrznej,
• płynna zmiana wentylatorów w zależności od altualnego obciążenia hali basenowej,

Centrala nawiewno-wywiewna w wykonaniu wewnętrznym, basenowym, z krzyżowym odzyskiem ciepła, na ramie no-
śnej, wraz z materiałami montażowymi, silnikami komutowane elektronicznie, przepustnicami przystosowanymi do na-
pędu elektrycznego, nagrzewnicą wodną, max prędkość przepływu powietrza 2,7 m/s, sekcją pustą, króćcami elastycz-
nymi, amortyzatorami i przekładkami gumowymi, wibroizolacją. 
Skład centrali zgodnie ze schematem wentylacyjnym. Ilość powietrza i dane temperaturowe zgodnie z zestawieniem ta-
belarycznym.
Każda centrala wentylacyjna w dostawie z kompletną automatyką realizującą wytyczne AKPiA zawarte w opisie tech-
nicznym do projektu technicznego instalacji sanitarnych oraz szczegółowego projektu automatyki wg odrębnego opra-
cowania. 

Centrale linii LNW-3
Centrale obsługujące strefę sanitariatów
Centrala nawiewno-wywiewna podwieszana, z przeciwprądowym wymiennikiem do odzysku ciepła z odzyskiem wilgo-
ci. Sprawność odzysku ciepła min. 83%, skuteczność wymiany entalpii min. 73%. Maksymalny pobór mocy Ne= 500
W.
Skład centrali zgodnie ze schematem wentylacyjnym. Ilość powietrza i dane temperaturowe zgodnie z zestawieniem pa-
rametrów central.
Każda centrala wentylacyjna w dostawie z kompletną automatyką realizującą wytyczne AKPiA zawarte w opisie tech-
nicznym do projektu technicznego instalacji sanitarnych oraz szczegółowego projektu automatyki wg odrębnego opra-
cowania. 
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2.2.13 Wentylatory
Wymagania ogólne
Wszystkie wentylatory danego typu i dla danego rodzaju instalacji dostarczyć od jednego producenta. Standardowo
wszystkie wentylatory dostarczyć i zamontować na podstawach (zawiesiach) tłumiących, elastycznym króćcem przyłą-
czeniowym, wyłącznikiem serwisowym ze stykami pomocniczymi do instalacji monitoringu.
Wszystkie wentylatory w dostawie z kompletną automatyką realizującą wytyczne AKPiA zawarte w załączniku nr 2
„Wytyczne AKPiA” oraz zgodną z wymaganiami niezależnego projektu automatyki / sterowania / BMS. 

Wentylatory kanałowe wentylacji ogólnej
Dobór urządzeń powinien uwzględniać połączenie wymiarów kanałów iśrednic pozwalające uzyskać wymagany punkt
pracy przy nieprzeciążonej się charakterystyce wentylatora.

Wszystkie silniki nasadzone na wał wentylatora. Wentylatory wyposażone w łożyska kulkowe niewymagające smarowa-
nia, bezzakłóceniowe, wyważone dynamicznie. Stopień ochrony IP44. Króćce ssące i tłoczące o znormalizowanych
średnicach. Obudowa z tworzywa sztucznego odpornego na korozję i udar, umożliwiająca wyjmowanie jednostki wenty-
latora do konserwacji bez konieczności demontażu systemu rurowego. Dowolność montażu w każdej pozycji. Silniki
wyposażone w termiczne zabezpieczenie przeciw przeciążeniowe, bezobsługowy i bezzakłóceniowo, do pracy ciągłej.
Regulacja prędkości obrotowej w zakresie 10-100% przez potencjometr umieszczony w puszce przyłączeniowej, lub re-
gulator. Możliwość sterowania sygnałem 0-10V.  Zasilanie elektryczne 230V/50Hz Temperatura pracy: 

• standardowo od -20°C do 40°C,

Obudowa
• obudowy wykonane z polipropylenu zakończone przyłączami wyposażonymi w łączniki elastyczne z

szybkozłączami zapobiegającymi przenoszeniu się drgań i wibracji,

Wentylatory dachowe wentylacji ogólnej
Wentylator promieniowy dachowych z wyrzutem poziomym. Wyposażony w wyłącznik serwisowy. Wirnik z ocynkowa-
nej blachy stalowej, obudowa z ocynkowanej blachy stalowej pomalowanej farbą poliestrową.
Dopasowanie wydajności dzięki 100%-wej regulacji. 
Silnik komutowany elektronicznie zamknięty do pracy ciągłej, połączony na stałe z wirnikiem.
Temperatura pracy - standardowo od -20°C do 40°C

Akcesoria dostarczane razem z wentylatorem - wibroizolatory, króciec elastyczny, podstawa dachowa, klapa zwrotna, 
wyłącznik serwisowy ze stykami pomocniczymi do monitoringu.

Wentylatory dachowe wentylacji technologicznej
Wentylator promieniowy dachowych w wykonaniu chemoodpornym, z wyrzutem poziomym. Wyposażony w wyłącznik 
serwisowy. Wirnik z ocynkowanej blachy stalowej, obudowa z ocynkowanej blachy stalowej pomalowanej farbą polie-
strową.
Dopasowanie wydajności dzięki 100%-wej regulacji. 
Silnik komutowany elektronicznie zamknięty do pracy ciągłej, połączony na stałe z wirnikiem.
Temperatura pracy - standardowo od -20°C do 40°C

Akcesoria dostarczane razem z wentylatorem - wibroizolatory, króciec elastyczny, podstawa dachowa, klapa zwrotna, 
wyłącznik serwisowy ze stykami pomocniczymi do monitoringu.

2.2.14 Nagrzewnice
Elektryczne:
Nagrzewnice  prostokątne:
Obudowa z blachy stalowej pokrytej alucynkiem, z obu stron wyposażona w kołnierze. 
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Element grzejny wykonany ze stali nierdzewnej, EN 1.4301. Wskrzynce przyłączowej odpowiednie listwy do przyłą-
czenia przewodów elektrycznych. Klasa szczelności IP43.
Wyposażone są w co najmniej dwa zabezpieczenia przed przegrzaniem. Przywrócenie jednego odbywa się automatycz-
nie, zaś drugiego ręcznie. Przywrócenie zabezpieczenia przed przegrzaniem na pokrywie nagrzewnicy.
Wbudowany przekaźnik z bezpotencjałowym stykiem alarmowym, wskazujący zanik napięcia lub wyzwolenie przywra-
canego ręcznie zabezpieczenia przed przegrzaniem.
Wbudowany elektroniczny wyłącznik przepływowy z wbudowanym sterowaniem i przeznaczonydo używania w ukła-
dach trójfazowych.
Klasa C szczelności obudowy wg. PN-EN 1751.

2.2.15 Kanałowe filtry powietrza
Prostokątne:
Filtr powietrza w obudowie z blachy stalowej, ocynkowanej,z obustronnymi kołnierzami do zabudowy w systemie ka-
nałowym.
Dolna część obudowy posiada zdejmowalną pokrywę. Możliwość wysunięcia kasety zamontowanej na dwóch szynach.
Wymienna kaseta z filtrami kieszeniowymi na ramie nośnej, o dużej powierzchni, stosowana przy dużym zapyleniu.
Materiał filtracyjny klasy min. G4 (zgodnie z opisem w projekcie), z regenerowalnych włókien syntetycznych, wzmoc-
niony, samogasnący. Przy zamawianiu dostarczyć dla każdego filtra zapasową kasetę filtracyjną.

Kołowe:
Filtr powietrza w obudowie z blachy stalowej, ocynkowanej,z obustronnymi podłączeniami do zabudowy w systemie
kanałowym.
Dolna część obudowy posiada zdejmowalną pokrywę zamykaną klamrami. Możliwość wysunięcia kasety.
Wymienna kaseta z filtrami kieszeniowymi na ramie nośnej, o dużej powierzchni, stosowana przy dużym zapyleniu.
Materiał filtracyjny klasy min. G4 (zgodnie z opisem w projekcie), z regenerowalnych włókien syntetycznych, wzmoc-
niony, samogasnący.
Przy zamawianiu dostarczyć dla każdego filtra zapasową kasetę filtracyjną.

2.2.16 Krócce elastyczne.
Umożliwiający podłączenie urządzeń do instalacji – możliwa do uzyskania różnica długości od 120 do 200 mm.

2.2.17 Podstawa dachowa.
Podstawa – przejście dachowe do montażu w dachach płaskich wykonana z galwanizowanej blachy stalowej z izolacją z
wełny mineralnej grubości min. 40 mm licowanej tkaniną. Wyposażona w uszczelkę pomiędzy wentylatorem i podstawą.
Położenie wsporników montażowych dopasowuje się do kąta pochylenia. Podstawa ustawiona pionowo.

3.3.3.3.  SPRZĘT
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podane są w pkt. 3 ST 00.00.
Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje niekorzystnego wpływu na ja-
kość wykonywanych robót iśrodowisko. Sprzęt używany do robót powinien być zgodny z ofertą Wykonawcy oraz po-
winien odpowiadać pod względem typów i ilości wskazaniom zawartym w szczegółowych specyfikacjach technicznych,
programie zapewnienia jakości i projekcie organizacji robót, zaakceptowanym przez zarządzającego realizacją umowy
oraz będzie gwarantować przeprowadzenie robót, zgodnie z zasadami określonymi w PB i ST. Liczba i wydajność
sprzętu powinna gwarantować prowadzenie robót zgodnie z terminami przewidzianymi w harmonogramie robót. W
przypadku braku ustaleń w wymienionych dokumentach, zasady pracy sprzętu powinny być uzgodnione i zaakceptowa-
ne przez ZRU. Sprzęt należący do Wykonawcy lub wynajęty do wykonania robót musi być utrzymany w dobrym stanie
technicznym i w gotowości do pracy. Wykonawca dostarczy, nażądanie, ZRU kopie dokumentów potwierdzających do-
puszczenie sprzętu do użytkowania, tam gdzie jest to wymagane przepisami. Jeżeli przewiduje się możliwość warianto-
wego użycia sprzętu przy wykonywanych robotach, Wykonawca powiadomi ZRU o swoim zamiarze wyborze i uzyska
jego akceptację. 
Wybrany sprzęt po akceptacji, nie może być później zmieniany bez  zgody ZRU.
Jakikolwiek sprzęt, maszyny, urządzenia i narzędzia nie gwarantujące zachowania warunków technologicznych, nie zo-
staną przez ZRU  dopuszczone do robót. 
Wykonawca jest zobligowany do skalkulowania kosztów jednorazowych sprzętu w cenie jednostkowej robót do których
ten sprzęt jest przeznaczony. Koszty transportu sprzętu nie podlegają oddzielnej zapłacie.
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4.4.4.4. TRANSPORT
Ogólne wymagania dotyczące transportu podane są w pkt. 4 ST 00.00.
Liczba i rodzajeśrodków transportu będą określone w projekcie organizacji robót. Muszą one zapewniać prowadzenie
robót zgodnie z zasadami określonymi w projekcie wykonawczym i szczegółowych specyfikacjach technicznych oraz
wskazaniami ZRU, w terminach wynikających z harmonogramu robót.
Przy ruchu po drogach publicznych pojazdy muszą spełniać wymagania dotyczące przepisów ruchu drogowego, szcze-
gólnie w odniesieniu do dopuszczalnych obciążeń na osie i innych parametrów technicznych.Środki transportu nie od-
powiadające warunkom umowy, będą przez Wykonawcę usunięte z terenu budowy na polecenie ZRU.
Wykonawca jest zobowiązany usuwać na bieżąco, na własny koszt, wszelkie uszkodzenia i zanieczyszczenia spowodo-
wane przez jego pojazdy na drogach publicznych oraz dojazdach do terenu budowy.  
Przewiduje się przewóz urządzeń i materiałów od producenta na plac budowy lub z hurtowni i magazynów na plac bu-
dowy.
Urządzenia będą dostarczane na plac budowy transportem samochodowym. Podczas rozładunku elementów instalacji,
takich jak: wentylatory, elementy tłumików, należy zachować szczególną ostrożność, aby ich nie uszkodzić, pamiętając
jednocześnie o zachowaniu wszelkich wymagań bhp. Na terenie budowy przewiduje się transport ręczny, w części wspo-
magany urządzeniami mechanicznymi.
Wykonawca zapewni, aby tymczasowo składowane materiały, (do czasu, gdy będą one potrzebne do wbudowania) były
zabezpieczone przed zniszczeniem, zachowały swoją jakość i właściwości oraz były dostępne do kontroli przezZRU.
Przechowywanie materiałów musi się odbywać na zasadach i w warunkach odpowiednich dla danego materiałuoraz w
sposób skutecznie zabezpieczający przed dostępem osób trzecich. Wszystkie miejsca czasowego składowania materia-
łów powinny być po zakończeniu robót doprowadzone przez Wykonawcę do ich pierwotnego stanu.
Materiały podstawowe, jak przewody i ich osprzęt oraz uzbrojenie otworów, nie wymagają opakowań i mogą być skła-
dowane pod zadaszonymi pomieszczeniami z wyjątkiem: 

• śrub i nakrętek, które wymagają opakowania skrzyniowego,
• farb i lakierów oraz olejów, wymagających transportu w beczkach lub bańkach stalowych,
• kratek wentylacyjnych, anemostatów itp. wymagających opakowań kartonowych, 
• aparatury kontrolno-pomiarowej i elementy układów automatycznej regulacji i sterowania, które wymagają

opakowań skrzyniowych i składowania w pomieszczeniach zamkniętych i ogrzewanych,

Opakowania szkieletowego wymagają przewody z płyt winidurowych i pilśniowych, wentylatory osiowe i promieniowe,
filtry tkaninowe i olejowe obrotowe, nagrzewnice ramowe, chłodnice, odkraplacze, i kierownice powietrza, zespoły
ogrzewczo-wentylacyjne, agregaty chłodnicze, sprężarki powietrzne, klimatyzatory, szafy sterownicze. W magazynach
zamkniętych należy składować następujące urządzenia: 

• zespoły grzewczo - wentylacyjne i nawilżające,
• silniki wentylatorów,
• mechanizmy i rękawy filtrów tkaninowych,
• reduktory obrotów,
• dysze wodne i zraszacze wodne,
• filtry z tworzyw sztucznych.

Materiały przeznaczone do wykonania izolacji cieplnej powinny być przewożone krytymiśrodkami transportu w sposób
zabezpieczający je przed zawilgoceniem, zanieczyszczeniem i zniszczeniem. Wyroby i materiały stosowane do wykony-
wania izolacji cieplnych należy przechowywać w pomieszczeniach krytych i suchych. Należy unikać dłuższego działa-
nia promieni słonecznych na otuliny z PE, ponieważ materiał ten nie jest odporny na promienie ultrafioletowe.Materiały
przeznaczone do wykonywania izolacji ciepłochronnych powinny mieć płaszczyzny i krawędzie nie uszkodzone, a od-
chyłki ich wymiarów w granicach tolerancji określonej w odpowiednich normach przedmiotowych.

5.5.5.5. WYKONANIE ROBÓT

5.1. OGÓLNE ZASADY WYKONANIA ROBÓT

Ogólne wymagania dotyczące transportu podane są w pkt. 5 ST 00.00.
Wykonawca przedstawiZRU do zatwierdzenia projekt organizacji robót i ich harmonogram, uwzględniając w nich
wszystkie warunki, w jakich będą wykonywane w czasie trwania prac instalacyjnych instalacji wentylacji. Całość prac
wykonać zgodnie z Polskim Prawem Budowlanym, Polskimi Normami orazWarunkami technicznymi Wykonania i Od-
bioru Instalacji wentylacyjnych COBRTI INSTAL zalecanychprzez Ministerstwo Infrastruktury. Montaż urządzeń pod-
stawowych wykonać zgodnie z wymaganiami producentów poszczególnych elementów, warunkami technicznymi, nor-
mami związanymi oraz ogólnie przyjęta „dobrą praktyką wykonania”.
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5.2. ROBOTY PRZYGOTOWAWCZE

Roboty przygotowawcze dla wentylacji mechanicznej 
• wytyczenie trasy kanałów na ścianach budynku i pod stropem konstrukcyjnym oraz na zewnątrz budynku (w 

przypadku GWC),
• lokalizacja elementów rozdziału powietrza,
• lokalizacja armatury i urządzeń,
• wykonanie przekuć przez przegrody,

5.3. SZCZEGÓŁOWE WYMAGANIA WYKONANIA ROBÓT BUDOWLANY CH

Montaż urządzeń prowadzących powietrze

• do uszczelnienia połączeń kołnierzowych należy stosować uszczelki z gumy miękkiej lub mikroporowatej. W 
przypadku prowadzenia powietrza o temperaturze wyższej od 60 °C należy stosować uszczelki z gumy o pod-
wyższonej odporności temperaturowej. 

• połączenia kołnierzowe kanałów należy skręcać śrubami i nakrętkami sześciokątnymi zakładanymi z jednej 
strony kołnierza. Śruby nie powinny wystawać poza nakrętki więcej niż na wysokość połowy nakrętki śruby. 
Skręcanie śrub zaleca się wykonywać parami po dwie przeciwległe leżące śruby.

• powierzchnia kołnierzy powinna być gładka bez zadziorów i innych defektów. 
• płaszczyzny styku kołnierzy powinny być do siebie równoległe. 
• połączenia bezkołnierzowe przewodów należy uszczelnić na całym obwodzie uszczelką gumową lub pastą 

uszczelniającą. 
• kanały wentylacyjne powinny być zamocowane do przegród budynku w odległości umożliwiającej szczelne 

wykonanie połączeń poprzecznych, kanały należy mocować na podwieszeniach lub podporach. Metoda pod-
parcia lub podwieszenia przewodów powinna być odpowiednia do materiału konstrukcji budowlanej w miejscu
zamocowania.

• odległość między podporami lub podwieszeniami powinna być ustalona z uwzględnieniem ich wytrzymałości i 
wytrzymałości przewodów tak aby ugięcie sieci przewodów nie wpływało na jej szczelność, właściwości aero-
dynamiczne i nienaruszalność konstrukcji.

• zamocowanie przewodów do konstrukcji budowlanej powinno przenosić obciążenia wynikające z ciężarów: 
a) przewodów, 
b) materiału izolacyjnego,
c) elementów instalacji niezamocowanych niezależnie zamontowanych w sieci przewodów, np. 
tłumików, przepustnic itp., 
d) elementów składowych podpór lub podwieszeń,
e) osoby lub osób, które będą stanowiły dodatkowe obciążenie przewodów w czasie czyszczenia lub 
konserwacji;

Konstrukcja podpory lub podwieszenia powinna wytrzymywać obciążenie co najmniej trzykrotnemu cię-
żarowi przypadającego na nią odcinka kanału wraz z ewentualnym osprzętem i izolacji.
• zamocowanie przewodów wentylacyjnych powinno być odporne na podwyższoną temperaturę powietrza trans-

portowanego w sieci przewodów; jeśli taka występuje.
• elementy zamocowania podpór lub podwieszeń do konstrukcji budowlanej powinny mieć współczynnik bezpie-

czeństwa równy co najmniej trzy w stosunku do obliczeniowego obciążenia.
• pionowe elementy podwieszeń oraz poziome elementy podpór powinny mieć współczynnik bezpieczeństwa 

równy co najmniej 1,5 w odniesieniu do granicy plastyczności pod wpływem obliczeniowego obciążenia.
• poziome elementy podwieszeń i podpór powinny mieć możliwość przeniesienia obliczeniowego obciążenia 

oraz być takiej konstrukcji, aby ugięcie między ich połączeniami z elementami pionowymi i dowolnym punk-
tem elementu poziomego nie przekraczało 0,4 % odległości między zamocowaniami elementów pionowych.

• połączenia między pionowymi i poziomymi elementami podwieszeń i podpór powinny mieć współczynnik bez-
pieczeństwa równy co najmniej 1,5 w odniesieniu do granicy plastyczności pod wpływem obliczeniowego ob-
ciążenia.

• w przypadkach, gdy jest wymagane, aby urządzenia i elementy w sieci przewodów mogły być zdemontowane, 
należy zapewnić niezależne ich zamocowanie do konstrukcji budynku.
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• w przypadkach oddziaływania sił wywołanych rozszerzalnością cieplną konstrukcja podpór lub podwieszeń po-
winna umożliwiać kompensację wydłużeń liniowych.

• podpory i podwieszenia w obrębie maszynowni oraz w odległości nie mniejszej niż 15 m od źródła drgań po-
winny być wykonane jako elastyczne z zastosowaniem podkładek z materiałów elastycznych lub wibroizolato-
rów.

• kanały wentylacyjne przechodzące przez stropy lub ściany powinny być obłożone podkładkami amortyzacyjny-
mi z wełny mineralnej lub innego materiału o podobnych właściwościach na grubości ściany lub stropu.

• kanały przechodzące przez dach należy zaopatrzyć w typową podstawę dachową zabezpieczającą przed prze-
ciekami niezależnie od tego czy są one zakończone wywietrzakami, czy daszkami.

• kanały wentylacyjne  prowadzące powietrze o wilgotności względnej powyżej 80 % powinny być ułożone ze 
spadkiem co najmniej 5% w kierunku ruchu powietrza. W najniższym punkcie kanału powinien być wmonto-
wany króciec odwadniający z zaworem lub syfonem, z odprowadzeniem do kanalizacji.

• Jeżeli kanał przechodzi przez pomieszczenia, w których różnica temperatur między transportowanym powie-
trzem a pomieszczeniami przekracza 10 °C, należy wykonać izolację cieplną zabezpieczającą przed nadmier-
nymi zyskami lub stratami ciepła kanałów, a także przed kondensacją pary wodnej.

• Tłumiki akustyczne powinny być usytuowane w pobliżu wentylatora przed pierwszymi odgałęzieniami, zarów-
no po stronie tłocznej i ssącej, dla zabezpieczenia przed przenikaniem nadmiaru hałasu do pomieszczeń i oto-
czenia budynku.

• palna izolacja cieplna i akustyczna przewodów wentylacyjnych może być stosowana tylko na zewnętrznej ich 
powierzchni z jednoczesnym osłonięciem okładziną z materiałów niepalnych. 

• wewnętrzna powierzchnia przewodów, wymagająca izolacji akustycznej może być wyłożona wyłącznie mate-
riałem niepalnym.

• kanały wentylacyjne prowadzone przez pomieszczenia, których nie obsługują, powinny być obudowanie ścian-
kami o klasie odporności ogniowej odpowiadającej wymaganiom dla ścian tych pomieszczeń lub przy przejściu
przez ściany o wymaganej odporności pożarowej powinny być zaopatrzone w klapy przeciwpożarowe o odpor-
ności ogniowej równej odporności ściany,

• w przypadku przejścia kanałów wentylacyjnych przez przegrody, które nie stanowią granicy strefy pożarowej a 
dla której jest wymagana odporność pożarowa min. EI60 powinny być zaopatrzone w klapy przeciwpożarowe,

• łączenie pomieszczeń z różnych stref pożarowych przewodami wentylacyjnymi z tworzyw sztucznych lub in-
nych materiałów palnych jest niedopuszczalne,

• w przypadku konieczności prowadzenia kanałów z tworzyw sztucznych lub innych materiałów palnych przez 
więcej niż jedną strefę pożarową należy je osłonić trwałą obudową o odporności ogniowej odpowiadającej od-
porności ogniowej dla ścian lub stropów oddzielenia przeciwpożarowego,

• w pomieszczeniach, w których występują pyły, a także w pomieszczeniach, w których wymagania w zakresie 
czystości są zaostrzone, zewnętrzne powierzchnie kanałów powinny być gładkie i łatwe do oczyszczenia, za-
bezpieczone przed możliwościami zanieczyszczenia cieczami łatwo zapalnymi lub mieszaninami innych pal-
nych substancji, a ponadto zabezpieczone przed gromadzeniem się elektryczności statycznej,

• dla pomieszczeń I i II kategorii niebezpieczeństwa pożarowego należy kanały wentylacyjne prowadzić oddziel-
nie dla każdego pomieszczenia.

• kanały przeprowadzone przez ścianę lub strop oddzielenia przeciwpożarowego, należy wykonywać z materia-
łów niepalnych oraz wyposażyć w klapy przeciwpożarowe samozamykające w miejscach przejścia przez te 
przegrody. Klapy samozamykające, jeżeli przewody nie są obudowane ściankami, powinny mieć odporność 
ogniową równą połowie odporności ściany lub stropu oddzielenia przeciwpożarowego.

• odległość nie izolowanych kanałów wentylacyjnych od wykładzin i powierzchni palnych powinna wynosić co 
najmniej 0,5 m,

• kanały i urządzenia wentylacyjne mogą być osłonięte materiałami dekoracyjnymi trudno zapalnymi lub elemen-
tami z drewna grubości co najmniej 1 cm, pod warunkiem, ze długość ich nie przekroczy 25 m, a powierzchnia 
— 10% podłogi, przy czym ogólna powierzchnia materiałów palnych nie powinna być większa niż  40 % po-
wierzchni podłogi,

• mechanizmy nastawcze nawiewników i wywietrzników powinny być łatwo dostępne i tak wykonane, aby łopat-
ki kierujące i regulujące; prowadnice, talerze, stożki itp. można było ustawić w dowolnym punkcie w zakresie 
położeń granicznych,

• dostęp do elementów nastawczych, siłowników itp. oraz czyszczenie instalacji powinno być zapewnione przez 
zastosowanie otworów rewizyjnych w przewodach instalacji lub demontaż elementu składowego. Otwory rewi-
zyjne muszą umożliwiać oczyszczanie wewnętrznych powierzchni przewodów, a także urządzeń i elementów 
instalacji, jeśli konstrukcja tych urządzeń i elementów nie umożliwia ich oczyszczania w inny sposób. Wykona-
nie otworów rewizyjnych nie powinno obniżać wytrzymałości i szczelności przewodów, jak również własności 
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cieplnych, akustycznych i przeciwpożarowych. Elementy usztywniające i inne elementy wyposażenia przewo-
dów powinny być tak zamontowane, aby nie utrudniały czyszczenia przewodów. Pokrywy otworów rewizyj-
nych i drzwi rewizyjne urządzeń powinny się łatwo otwierać,

• wszystkie urządzenia należy montować w sposób nie powodujący przenoszenia drgań na konstrukcję obiektu i 
instalację poprzez zastosowanie złączy amortyzacyjnych w przypadku połączenia instalacja – urządzenie oraz 
wibroizolatorów i mat wibroizolujących w przypadku posadowienia urządzeń.

• czyszczenie instalacji powinno być zapewnione przez zastosowanie otworów rewizyjnych w przewodach insta-
lacji lub demontaż elementu składowego instalacji.

• otwory rewizyjne powinny umożliwiać oczyszczenie wewnętrznych powierzchni przewodów, a także urządzeń 
i elementów instalacji, jeśli konstrukcja tych urządzeń i elementów nie umożliwia ich oczyszczenia w inny spo-
sób zgodnie z wytycznymi WTWiO Instalacji Wentylacyjnej COBRTI INSTAL.

• wykonanie otworów rewizyjnych nie powinno obniżać wytrzymałości i szczelności przewodów, jak również 
własności cieplnych, akustycznych i przeciwpożarowych.

• elementy usztywniające i inne elementy wyposażenia przewodów powinny być tak zamontowane, aby nie 
utrudniały czyszczenia przewodów.

• elementy usztywniające wewnątrz przewodów o przekroju prostokątnym powinny mieć opływowe kształty, naj-
lepiej o przekroju kołowym. Niedopuszczalne jest stosowanie taśm perforowanych lub innych elementów trud-
nych do czyszczenia.

• nie należy stosować wewnątrz przewodów ostro zakończonych śrub lub innych elementów, które mogą powo-
dować zagrożenie dla zdrowia lub uszkodzenie urządzeń czyszczących.

• nie dopuszcza się ostrych krawędzi w otworach rewizyjnych, pokrywach otworów i drzwiach rewizyjnych.
• pokrywy otworów rewizyjnych i drzwi rewizyjne urządzeń powinny się łatwo otwierać.
• w przewodach o przekroju kołowym o średnicy nominalnej mniejszej niż 200 mm należy stosować zdejmowa-

ne zaślepki lub trójniki z zaślepkami do czyszczenia. W przypadku przewodów o większych średnicach należy 
stosować trójniki o minimalnej średnicy 200 mm, lub otwory rewizyjne o wymiarach podanych w WTWiO In-
stalacji wentylacyjnych COBRTI INSTAL (minimalne wymiary otworów rewizyjnych):

Kanały okrągłe
• od 100 mm do 315 mm 300x100 mm
• od 315 mm do 500 mm 400x200 mm
• od 500 mm 500x400 mm

Kanały prostokątne (w odniesieniu do boku w którym jest rewizja):
• do 200 mm (włączając) 300x100 mm
• powyżej 200 do 500 mm 400x200 mm
• powyżej 500 500x400 mm
• jako otwór włazowy 600x500 mm

• w przypadku wykonywania otworów rewizyjnych na końcu przewodu, ich wymiary powinny być równe wy-
miarom przekroju poprzecznego przewodu.

• jeżeli jeden lub oba wymiary przekroju poprzecznego przewodu są mniejsze niż minimalne wymiary otworu re-
wizyjnego określone w tablicy 2, to otwór rewizyjny należy tak wykonać, aby jego krótsza krawędź była rów-
noległa do krótszej krawędzi ścianki przewodu, w którym jest umieszczony.

• w przypadku, gdy przewiduje się demontaż elementu instalacji w celu umożliwienia czyszczenia, powstałe w 
ten sposób otwory nie powinny być mniejsze niż określone w WTWiO instalacji wentylacyjnych

• należy zapewnić dostęp do otworów rewizyjnych w przewodach zamontowanych nad stropem podwieszonym.
• należy zapewnić dostęp w celu czyszczenia do następujących, zamontowanych w przewodach urządzeń: 

a) przepustnice (z dwóch stron),
b) klapy pożarowe (z jednej strony),
c) nagrzewnice i chłodnice (z dwóch stron),
d) tłumiki hałasu o przekroju kołowym (z jednej strony),
e) tłumiki hałasu o przekroju prostokątnym (z dwóch stron), 
f) filtry (z dwóch stron),
g) wentylatory przewodowe (z dwóch stron),
h) urządzenia do odzyskiwania ciepła (z dwóch stron),
i) urządzenia do automatycznej regulacji strumienia przepływu (z dwóch stron);

• powyższe wymaganie nie dotyczy urządzeń, które można łatwo zdemontować w celu oczyszczenia (z wyjąt-
kiem klap pożarowych, nagrzewnic i chłodnic). 
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• jeżeli projekt nie przewiduje inaczej, między otworami rewizyjnymi nie powinny być zamontowane więcej niż 
dwa kolana lub łuki o kącie większym niż 45 °, a w przewodach poziomych odległość między otworami rewi-
zyjnymi nie powinna być większa niż 10 m. 

• w poziomych przewodach odprowadzających powietrze z okapów kuchni zawodowych należy stosować otwory
rewizyjne w odstępach nie większych niż 6 m.

• w przypadku gruntowego wymiennika ciepła transport, składowanie na budowie, załadunek i wyładunek, spo-
sób wykonania wykopu, kierunek i sposób montażu, technika dopasowania wykonania połączeń elementów, 
wykonanie i wielkości wykopu, wymagane warstwy ich grubości, zagęszczenia i materiału, kontrola wykonania
– w tym próba szczelności i inne szczególne wymagania przy montażowe – wg. wytycznych producenta grunto-
wego wymiennika ciepła, lub z uwzględnieniem normy PN-EN 1610:2002,

Montaż elementów regulacji przepływu powietrza
• elementy regulacji przepływu powietrza należy montować na prostych odcinkach kanałów w odległości od ko-

lan lub odgałęzień 
− trzech średnic równoważnych - przepustnice jednopłaszczyznowe,
− dwóch średnic równoważnych - przepustnice wielopłaszczyznowe o współbieżnym ruchu łopat,
− jednej średnicy równoważnej - przepustnice wielopłaszczyznowe o przeciwbieżnym ruchu łopat.

• elementy regulacyjne powinny być łatwo dostępne dla obsługi. Mechanizmy napędu przepustnic powinny 
umożliwiać łatwą zmianę położenia łopat, w zakresie od pełnego otwarcia do pełnego zamknięcia,

• wymagane jest zapewnienie możliwości stałego zablokowania dźwigni napędu w wybranym położeniu łopat 
oraz wyraźne oznaczenie położenia otwartego i zamkniętego przepustnicy;

Montaż central wentylacyjnych  wentylatorów, urządzeń do odzysku ciepła, filtrów
• centrale wentylacyjne montować na cokołach lub konstrukcji stalowej, na podkładach z materiału gumowego 

dobranego odpowiednio dla wielkości urządzenia,
• w przypadku central podwieszanych urządzenie montować do stropu konstrukcyjnego za pomocą szpilek, na 

podkładach z materiału gumowego dobranego odpowiednio dla wielkości urządzenia,
• sposób zamocowania wentylatorów powinien zabezpieczać przed przenoszeniem ich drgań na konstrukcję bu-

dynku (przez stosowanie fundamentów, płyt amortyzacyjnych, amortyzatorów sprężynowych, amortyzatorów 
gumowych itp.) oraz na instalacje przez zastosowanie łączników elastycznych,

• połączenia kanałów wentylacyjnych z urządzeniami (centrale, wentylatory) wykonać poprzez kołnierze ela-
styczne o długości min 100mm (wykonać obejście ładunków elektrostatycznych),

• podczas montażu wentylatora należy zapewnić odpowiednie (poziome lub pionowe), w zależności od konstruk-
cji, ustawienie osi wirnika wentylatora, równoległe ustawienie osi wirnika wentylatora i osi silnika,

• zasilenie elektryczne wirnika powinno zapewnić prawidłowy ( zgodny z oznaczeniem) kierunek obrotów,
• wentylatory kanałowe montować na zawiesiach i podporach zatwierdzonych przez producenta urządzenia, nie 

powodujących przenoszenie drgań na elementy konstrukcyjne budynku jak i na instalacje,
• sposób zamocowania wentylatorów powinien zabezpieczać przed przenoszeniem ich drgań na konstrukcję bu-

dynku (przez stosowanie fundamentów, płyt amortyzacyjnych, amortyzatorów sprężynowych, amortyzatorów 
gumowych itp.) oraz na instalacje przez stosowanie łączników elastycznych,

• amortyzatory pod wentylator należy rozmieszczać w taki sposób, aby środek ciężkości wentylatora znajdował 
się w połowie odległości pomiędzy amortyzatorami,

• wymiary poprzeczne i kształt łączników elastycznych powinny być zgodne z wymiarami i kształtem otworów 
wentylatora,

• długość łączników elastycznych (L) powinna wynosić 100< L _< 250 mm,
• łączniki elastyczne powinny być tak zamocowane, aby ich materiał zachowywał kształt łącznika podczas pracy 

wentylatora i jednocześnie aby drgania wentylatora nie były przenoszone na instalację, 
• sposób podwieszenia urządzeń zgodnie z instrukcją producenta,
• urządzenia do odzyskiwania ciepła powinny być wyposażone z obu stron w otwory rewizyjne w przewodach 

umożliwiające czyszczenie tych urządzeń,
• nawilżacze powietrza powinny być wyposażone w niezbędne urządzenia odcinające i regulacyjne,
• filtry powietrza powinny być wyposażone we wskaźniki stopnia ich zanieczyszczenia, sygnalizujące koniecz-

ność wymiany wkładu filtracyjnego lub jego regeneracji. Zamocowanie filtra powinno być trwałe i szczelne. 
Szczelność zamocowania filtra powinna odpowiadać wymaganiom podanym w normie PN-EN 1886. Wkłady 
filtruj ące należy montować po zakończeniu „brudnych” prac budowlanych lub zabezpieczać je przed zabrudze-
niem;
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Montaż elementów rozdziału powietrza, czerpni i wyrzutni
• elementy ruchome nawiewników i wywiewników powinny być osadzone bez luzów, ale z możliwością ich 

przestawienia. Położenie ustalone powinno być utrzymywane w sposób trwały.
• elementy rozdziału powietrza powinny być połączone z przewodem w sposób trwały i szczelny,
• w przypadku łączenia nawiewników i wywiewników z siecią przewodów za pomocą przewodów elastycznych 

nie należy zgniatać tych przewodów i stosować przewodów dłuższych niż 2,0 m.
• sposób zamocowania nawiewników i wywiewników powinien zapewnić dogodną obsługę, konserwację oraz 

wymianę jego elementów bez uszkodzenia elementów przegrody.
• nawiewniki i wywiewniki powinny być zabezpieczone folią podczas „brudnych” prac budowlanych.
• elementy rozdziału powietrza elementami regulacyjnymi powinny być zamontowane w pozycji całkowicie 

otwartej.
• konstrukcja czerpni i wyrzutni powinna zabezpieczać instalacje wentylacyjne przed wpływem warunków at-

mosferycznych. Otwory wlotowe czerpni i wyrzutni powinny być zabezpieczone przed przedostawaniem się 
drobnych gryzoni, ptaków, liści itp. Czerpnie i wyrzutnie dachowe powinny być zamocowane w sposób zapew-
niający wodoszczelność przez dach.

Montaż pozostałych elementów
• przepustnice do regulacji wstępnej i zamykające powinny być wyposażone w element umożliwiający trwałe za-

blokowanie dźwigni napędu w wybranym położeniu. Mechanizmy napędu przepustnic nie powinny mieć nad-
miernych luzów powodujących powstawanie drgań i hałasu w czasie pracy instalacji. Mechanizmy napędu 
przepustnic powinny umożliwiać łatwą zmianę położenia łopat w pełnym zakresie regulacyjnym. Przepustnice 
powinny mieć wyraźne oznaczenie położenia otwartego i zamkniętego. Szczelność obudowy przepustnic po-
winna odpowiadać co najmniej klasie A2 wg klasyfikacji podanej w PN-EN 1751,

• tłumiki hałasu powinny być połączone z przewodami wentylacyjnymi w pozycji zgodnej z oznakowaniem za-
wierającym kierunek przepływu powietrza. Sieć przewodów należy łączyć z tłumikiem za pomocą łagodnych 
kształtek przejściowych;

Montaż urządzeń automatycznej regulacji
Do montażu urządzeń automatycznej regulacji można przystąpić po wykonaniu wszystkich robót budowlanych i wy-
kończeniowych oraz zmontowaniu urządzeń. Montaż urządzeń automatycznej regulacji powinien być wykonany wg
instrukcji producenta. Przy montażu urządzeń regulacji automatycznej należy:

• czujniki przetworników temperatury lub wilgotności montować w reprezentatywnych punktach kanałów, urzą-
dzeń i pomieszczeń z dala odźródeł ciepła lub wilgoci (wyjątek stanowią czujki montowane w komorze klima-
tyzacyjnej),

• czujniki przetworników osłonić ekranem z blachy aluminiowej szerokości i długości o 150 mm większej niż
odpowiednie wymiary tych czujników, w przypadku nieuniknionego sąsiedztwa źródeł ciepła,

• szafy sterownicze lub przekaźnikowe montować w miejscach suchych, z dala od urządzeń ener-
getycznych,

• szafy sterownicze montować w pobliżu central, naścianie lub konstrukcji wsporczej w suchym i łatwo dostęp-
nym miejscu, wolnym od oparów , skroplin i ewentualnych wycieków

• sprawdzić szczelność przewodów sprężonego powietrza przed podłączeniem przewodów do przetworników,
regulatorów i elementów wykonawczych oraz przedmuchać powietrzem o ciśnieniu nie mniejszym niż ciśnie-
nie robocze,

• przewody impulsowe lub zasilające montować na ścianach przy użyciu specjalnych uchwytów rozstawionych
co 500 mm,

• przed każdym przetwornikiem i elementem wykonawczym na rurkach montować zaworki odcinające, tak sytu-
ować przetworniki i elementy wykonawcze, aby obsługa miała do nich swobodny dostęp i obserwację, elek-
tryczne przewody łączce prowadzić wzdłuż powierzchni ścian w cienkościennych rurkach stalowych.

• przewody elektryczne od czujników i innych urządzeń pracujących na napięciu poniżej 24 V należy prowadzić
oddzielnie od przewodów sygnalizacji i zasilania pracujących na napięcie wyższe od 24 V,

• czujnik ciśnienia w kanałach nawiewnym i wywiewnym linii z regulatorami VAV montować w 2/3 długości in-
stalacji,

Ochrona przed hałasem i drganiami
Urządzenia i maszyny mają być instalowane i regulowane zgodnie z warunkami Technicznymii zaleceniami producen-
tów. Pomiary hałasu należy przeprowadzać po zakończeniu budowy instalacji i po wykonaniu wyważania urządzeń. Po-
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miary hałasu wykonuje się miernikiem poziomu hałasu, w pasmach oktawowych. Miernik należy wzorcować przed i po
pomiarach hałasu. Hałas instalacji rozprowadzających powietrze można minimalizować przez:

• odpowiedni dobór kratek, dyfuzorów, przepustnic i akcesoriów dla uzyskania określonych poziomów hałasu,
• wyrównywanie przepływów w odgałęzieniach instalacji przy pomocy przepustnic, z końcową regulacją na krat-

kach,
• instalowanie układów kanałowych z minimalną liczbą zmian kierunku, uskoków itp. 
• przewody elastyczne nie mogą mieć załamań lub przesadnych zagięć, szczególnie w pobliżu wlotów i wylotów

powietrza,
• stosowanie łopatek kierowniczych w kolanach i trójnikach,także kolan o dużym promieniu dla zmniejszenia

zaburzeń przepływu,
• zapewnienie skutecznego uszczelnienia połączeń przewodów powietrznych, dla uniknięcia hałasu powodowa-

nego przez nieszczelności w kanałach,

Wykonawca będzie redukował przenoszenie drgań na konstrukcję budynków dla zapewnienia,że spełnione zostaną
kryteria dotyczące hałasu i drgań poprzez:

• wyważenie statyczne i dynamiczne maszyn i urządzeń ruchowych,
• wyposażenie maszyn i urządzeń ruchowych w amortyzatory drgań,
• zastosowanie, gdzie zachodzi potrzeba, amortyzatorów drgań dla zmniejszenia amplitudy drgań,
• zastosowanie łączników elastycznych w miejscach przewodów powietrznych zurządzeniami i maszynami prze-

noszącymi drgania,

Oznakowanie instalacji i urządzeń
Wymagania ogólne
Wszystkie części istotne dla eksploatacji i obsługi instalacji jak centrale wentylacyjne, wentylatory, zawory odcinające,
szafki przełącznikowe, sterownicze i rozdzielcze, skrzynki łączeniowe, elementy wewnątrz i na zewnątrz szafek,
bezpieczniki, urządzenia do włączania i sygnalizacji muszą mieć swoje tabliczki znamionowe. Na tabliczkach
znamionowych podaje się rok produkcji, przeznaczenie, wydajność, ciśnienie, opór i inne istotne dane. 
Napisy mają być wyryte na tabliczkach (czarny napis na białej tabliczce) mocowanych do pokryw, skrzynek kablowych
itp.. 
Rozmiar, krój liter i treść napisów mają być zatwierdzone przez ZRU. Tabliczki mocuje się wkrętami miedzianymi. 
Tabliczki znamionowe należy umieszczać w widocznych miejscach, w odległości dogodnej dla odczytywania; nie wolno
ich mocować do elementów, które nie są zainstalowane na stałe. 
Mocowanie tabliczek dozwolone jest w miejscach, gdzie podłoże jest płaskie a wydłużanie się warstwy podłoża będzie
takie same jak wydłużanie się tabliczki. 

Wszystkie kanały powinny być oznakowane kodem kolorowym i strzałką kierunek jego przepływu. Kolory kodowe
nanosi się w postaci przylepnej taśmy winylowej. Rodzaj taśmy ma być zatwierdzona przezZRU. Długie odcinki mają
etykiety co każde 20 metrów.

Środki do etykietowania kanałów.
Kanały należy etykietować przy pomocy opasek identyfikacyjnych.
Wykonać należy jednokolorowe opaski identyfikacyjne, zgodne z normą PN-70/N-01270/07 (analogia do rurociągów
jak dla kanałów):

Krawędzie opasek powinny być wykończone paskiem 10mm w kolorze białym.

Opaski identyfikacyjne, ostrzegawcze i informacyjne na kanałach powinny być namalowane po obu stronach
niedostępnych przejść, ścian dzielących i ścian zewnętrznych oraz po obu stronach armatury, połączeń i rozgałęzień, co
najmniej raz w każdym pomieszczeniu lub obszarze. Dotyczy to także przewodów usytuowanych nad sufitami
podwieszanymi.

W przypadku wielu kanałów biegnących równolegle, wymiary opasek i odstępy między nimi powinny być identyczne na
wszystkich kanałach, niezależnie od wielkości, i umieszczone w sposób estetyczny.
Kierunek przepływu ma być wskazywany zgodnie z normą PN-70/N-01270/08, przez naniesienie strzałki.

Strzałki mają być umieszczone w sąsiedztwie kolorowych opasek identyfikujących.
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Kody identyfikacyjne
Kody opisowe mają być umieszczone bezpośrednio na kanałach i urządzeniach, w celu lepszej identyfikacji ich
zawartości. Kody należy nakładać w kontrastowych, białych i czarnych kolorach. Kształt liter powinien być zgodny z
normą PN-71/N-01270/12.
Kody mają zawierać następujące informacje:

• pełną nazwę kanału (nawiew, wywiew, wyrzut, czerpnia),
• parametry wraz z nazwa i kodem systemu itp.
• kierunek przepływu powietrza,

Dla poszczególnych instalacji należy przewidzieć rozróżnienie kolorystyczne oznaczenia instalacji:
• kanał nawiewny: niebieski,
• kanał wywiewny: czerwony,
• kanał czerpny: granatowy
• kanał wyrzutowy: brązowy,
• kanał wywiewny do wentylatorów dachowych: czarny,

Inne uwagi ogólne:
Na kanałach izolowanych opaski maja być umieszczone na izolacji. Opaska i kod opisowy powinny być łatwo dostrze-
galne I nie zasłaniane przez inne instalacje, przewody itp. Powierzchnie kanałów należy oczyścić i przygotować dla za-
pewnienia dobrej przylepności nalepek, bez marszczenia i pęcherzy powietrza.
Tabliczki i opaski mają być ustawione zgodnie z kierunkiem kanału, bez załamań.

6.6.6.6. BADANIA I KONTROLA INSTALACJI

6.1. OGÓLNE ZASADY KONTROLI

Wykonawca pokryje koszty wszelkich prób. Zostaną one przeprowadzone w obecności ZRU. Zostaną one przeprowa-
dzone zgodnie z obowiązującymi normami i przepisami, a ich wyniki zostaną przedstawione w odpowiednich dokumen-
tach zgodnych z PN-EN 12599. Próby będą mogły zostać przeprowadzone jedynie po uprzednim przedłożeniu doku-
mentów wykonawczych. Wszystkie czynności zostaną przeprowadzone przez pracowników Wykonawcy i na jego odpo-
wiedzialność. Podczas prób Wykonawca będzie zobowiązany do wyeliminowania wszystkich powstałych zakłóceń dzia-
łania elementów instalacji, do usunięcia usterek na swój koszt (materiał i robocizna), wymiany wszystkich uszkodzo-
nych elementów instalacji, do usunięcia usterek związanych z wadliwymi jej elementami. W przypadku uchylania się
Wykonawcy do naprawy urządzeń w okresie prób Inwestor ma prawo zlecić wykonania tych prac na koszt i ryzyko nie
wywiązującego się za swoich obowiązków Wykonawcy.
Badania, kontrola działania i odbiór instalacji wentylacji powinny być przeprowadzone zgodnie z PN-EN 12599.
Przed przystąpieniem do badań należy dokonać przeglądu zamontowania urządzeń i stwierdzić ich zgodność z projek-
tem. Należy również sprawdzić czystość instalacji, dostępność dla obsługi ze względu na działanie, czyszczenie i kon-
serwacje oraz sprawdzić kompletność dokumentów niezbędnych do eksploatacji instalacji. Dokumenty te powinny doty-
czyć:

• podstawowych danych eksploatacyjnych,
• inwentaryzacji powykonawczej,
• instrukcje obsługi itp.

Wykonawca zawiadamia z wyprzedzeniem wszystkie strony uczestniczące w próbach. Personel Wykonawcy ma być w
pełni zaznajomiony z rodzajem wyposażenia, jaki ma testować. Próby należy wykonać z precyzją i zgodnie z przepisa-
mi, i praktyką zdefiniowaną przez ZRU. Narzędzia, sprzęt i urządzenia do prób dostarcza Wykonawca.
Przed rozpoczęciem prób Wykonawca przedkładaZRU spis sprzętu do prób w celu zatwierdzenia. Cały sprzęt do prób
ma być w dobrym stanie. Przetestowanie sprzętu odbywa się według wskazówek producenta. Przed rozpoczęciem prób
należy uzyskać zgodę ZRU na ich procedurę. Wykonawca zapewni,że będą spełnione wszystkie lokalne, ustawowe i
inne wymagania bezpieczeństwa iże jego personel jest całkowicie zaznajomiony z tymi wymaganiami. Wykonawca spo-
rządzi protokoły wszystkich prób. Podpisana kopia każdego protokołu zostaje przedłożona ZRU. 
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6.2. SYSTEM ZAPEWNIENIA JAKO ŚCI

Do obowiązków Wykonawcy należy opracowanie i przedstawienie do aprobaty przezZRU programu zapewnienia jako-
ści, w którym przedstawi on zamierzony sposób wykonywania robót, możliwości techniczne, kadrowe i organizacyjne
gwarantujące wykonanie robót zgodnie z dokumentacją projektową, ST oraz poleceniami i ustaleniami przekazanymi
przez Inspektora. Program zapewnienia jakości będzie zawierać:

Część ogólną opisującą:
a.  organizację wykonania robót, w tym terminy i sposób prowadzenia robót,
b.  organizację ruchu na budowie wraz z oznakowaniem robót,
c.  warunki bezpieczeństwa,
d.  wykaz zespołów roboczych, ich kwalifikacje i przygotowanie praktyczne,
e.  wykaz osób odpowiedzialnych za jakość i terminowość wykonania poszczególnych 

elementów robót,
f.  procedurę proponowanej kontroli sterowania jakością wykonywanych robót,
g.  nadzór nad dokumentami na budowie,
h.  zmiany do dokumentacji na etapie realizacji inwestycji,
i.  plan kontroli robót, dostaw i badań,
j. wyposażenie w sprzęt i urządzenia do pomiarów i kontroli, w tymświadectwa legalizacji i inne

materiały stwierdzające, że zastosowane urządzenie jest dopuszczone do stosowania.

Część szczegółową opisującą dla każdego asortymentu robót:
a.  wykaz maszyn i urządzeń stosowanych na budowie z ich parametrami technicznymi oraz 

wyposażeniem w mechanizmy do sterowania i urządzenia pomiarowo- kontrolne,
b.  rodzaje i ilość środków transportu oraz urządzeń do magazynowania i załadunku materiałów, 
spoiw, lepiszczy, kruszyw itp.,
c.  sposób zabezpieczenia i ochrony ładunków przed utratą ich właściwości w czasie transportu,
d. procedurę pomiarów i badań (rodzaj i częstotliwość, pobieranie próbek, legalizacja i sprawdzanie

urządzeń, itp.) prowadzonych podczas dostaw materiałów, i wykonywania poszczególnych
elementów robót,

e.  sposób postępowania z materiałami i robotami nieodpowiadającymi wymaganiom (wyrób nie
zgodny).

Wszystkie roboty instalacyjne należy wykonać wg odpowiednich „Warunków technicznych wykonania i odbioru …”
COBRTI Instal oraz Polskich Norm, pod fachowym kierownictwem technicznym ze strony osoby posiadającej odpo-
wiednie uprawnienia budowlane.
Program zapewnienia jakości powinien być zgodny z zatwierdzonym przez ZRU programem zapewnienia jakości.

6.3. ZAKRES BADAŃ PROWADZONYCH W CZASIE PROWADZENIA ROBÓT

Przed zakryciem instalacji w obecności Wykonawcy w dniu wyznaczonym przez Inwestora nastąpi sprawdzenie prawi-
dłowości wykonania instalacji wg. PN-EN 12599.
Badania dotyczyć będą m.in:

• sprawdzenia zgodności zainstalowanych urządzeń i materiałów ze wskazanymi w Umowie,
• sprawdzenia wykonania instalacji zgodnie ze regułami sztuki budowlanej, obowiązującymi przepisami oraz za-

sadami technicznymi,
• regulacji instalacji do podanych w dokumentacji wydajności,
• pomiaru prędkości powietrza w strefie przebywania ludzi,
• pomiarów natężenie hałasu w pomieszczeniach oraz na granicy lokalizacji obiektu,

Z przeprowadzonych regulacji i pomiarów Wykonawca przedstawi odpowiednie protokoły.

7.7.7.7. ODBIÓR ROBÓT

7.1. OGÓLNE ZASADY

Ogólne wymagania dotyczące odbioru robót podane są w pkt. 7 ST 00.00.
Roboty uznaje się za zgodne z dokumentacją projektową, ST i wymaganiamiZRU, jeżeli wszystkie pomiary i badania
(z uwzględnieniem dopuszczalnych tolerancji) dały pozytywny wynik. Wyniki odbiorów materiałów i robót powinny
być wpisane do Dziennika Budowy.

STWiOR STI 01.02.00
Rozbudowa centrum sportowo - rekreacyjnego AQUAPARK – etap 1 – BASEN SPORTOWY
23/30



BIURO OBSŁUGI ARCHITEKTONICZNEJ - ARCHIGRAF sp z o.o.

7.2. ODBIÓR KOŃCOWY

Odbiorowi końcowemu wg PN-EN 12599 podlega:
• sprawdzenie wykonania instalacji wentylacji mechanicznej z częściową klimatyzacją zgodnie z projektem tech-

nicznym,
• sprawdzenie zakończenia wszystkich robót montażowych przy instalacji łącznie z izolacją cieplną,
• sprawdzenie kompletności dokumentacji do odbioru technicznego końcowego (polegające na sprawdzeniu pro-

tokółów badań przeprowadzonych przy odbiorach technicznych częściowych),
• sprawdzenie dostępności dla obsługi instalacji ze względu na działanie, czyszczenie i konserwację,
• sprawdzenie czystości instalacji,
• sprawdzenie prawidłowości oznaczenia instalacji,
• uruchomienie instalacji oraz sprawdzenie osiągnięcia zakładanych parametrów;

Wyniki przeprowadzonych badań podczas odbioru powinny być ujęte w formie protokółu, szczegółowo omówione,
wpisane do dziennika budowy i podpisane przez ZRU oraz członków komisji przeprowadzającej badania.
Wyniki badań przeprowadzonych podczas odbioru końcowego należy uznać za dokładne, jeżeli wszystkie wymagania
spełnione.
Jeżeli któreś z wymagań przy odbiorze technicznym końcowym nie zostało spełnione, należy ocenić jego wpływ na sto-
pień sprawności działania przewodu i w zależności od tego określić konieczne dalsze postępowanie.
Przy odbiorze instalacji wentylacji należy przedstawić co najmniej następujące dokumenty:

• dokumentacja powykonawcza ( z naniesionymi ewentualnymi zmianami i uzupełnieniami dokonanymi w czasie
budowy),

• Dziennik budowy,
• potwierdzenie zgodności wykonania instalacji z projektem technicznym, warunkami pozwolenia na budowę i

przepisami,
• obmiary powykonawcze,
• protokoły odbiorów częściowych dla tych elementów instalacji, które po zakończeniu robót budowlanych zo-

stały zakryte,
• protokoły wykonanych badań odbiorczych,
• atesty i zaświadczenia,
• dokumenty wymagane dla urządzeń podlegającym odbiorom technicznym,
• instrukcje obsługi i gwarancje wbudowanych wyrobów,
• instrukcję obsługi instalacji;

8.8.8.8. PODSTAWA PŁATNO ŚCI

8.1. OGÓLNE USTALENIA DOTYCZ ĄCE PODSTAWY PŁATNO ŚCI

Ogólne wymagania dotyczące płatności podane są w pkt. 9 ST 00.00.
UWAGA: Prowadzenie obmiarów robót jest niezbędne tylko dla umów obmiarowych i do nich się odno-
szą wszystkie ustalenia tego punktu. Dla umów ryczałtowych obmiar sprowadza się jedynie do szacunko-
wego określenia zaawansowania robót dla potrzeb wystawienia przejściowej faktury.

Cena ryczałtowa obejmuje również likwidację, przełożenia i inne nakłady dotyczące wszelkich nieujawnio-
nych instalacji, sieci i innych elementów, które to działania są  konieczne do poprawnej realizacji obiektu.

8.2. CENA JEDNOSTKOWA WYKONANIA INSTALACJI

Płaci się za ustaloną ilość wykonanych robót. Cena ta obejmuje m.in.:
• dostarczenie materiału, sprzętu, urządzeń, itp.
• montaż,
• zabezpieczenie antykorozyjne (jeżeli jest wymagane)
• dopasowanie i wyregulowanie (względnie rozruch),
• oznakowanie - nazwa instalacji, nazwa linii (np. N1 w przypadku wentylacji, zasilanie w przypadku rurociągu

wody lodowej, c.o. c.t. itd.), oznaczenie strzałką kierunku przepływu medium, nazwa urządzenia,
• ewentualną naprawę powstałych uszkodzeń;
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Cena jednostkowa wykonania instalacji obejmuje roboty związane z montażem  poszczególnych elementów  instalacji,  
m.in.:

Kanały:

Cena jednostkowa montażu kanału wentylacyjnego (prostokątnego, o przekroju kołowym, o przekroju kołowym 
typu Spiro):

• zakup i dostawę materiałów,
• obsadzanie podpór,
• przyklejenie podkładek amortyzujących z płyty gumowej do konstrukcji wsporczych,
• ułożenie przewodów na podporach z ewentualnym skracaniem ich i zamocowaniem luźnych kołnierzy,
• założenie i dopasowanie uszczelek,
• skręcenie śrubami połączeń kołnierzowych,

Cena jednostkowa montażu przewodów elastycznych izolowanych obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• ułożenie przewodów ,
• założenie i dopasowanie uszczelek,
• skręcenie  połączeń,

Izolacje:

Cena jednostkowa montażu izolacji  z wełny mineralnej obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• oczyszczenie izolowanej powierzchni z brudu,
• nałożenie płyt na izolowaną powierzchnię z dopasowaniem i docięciem, w przypadku prefabrykowanych otulin

– nałożenie otuliny na rurociąg, element armatury z dopasowaniem i docięciem,
• zamocowanie izolacji,
• zamocowanie płaszcza ochronnego (dla izolacji na zewnątrz budynku),

Cena jednostkowa montażu izolacji chlorokauczukowej obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• oczyszczenie izolowanej powierzchni wg. wytycznych producenta systemu,
• nałożenie płyt na izolowaną powierzchnię z dopasowaniem i docięciem, w przypadku prefabrykowanych otulin

– nałożenie otuliny na rurociąg, element armatury z dopasowaniem i docięciem,
• zamocowanie izolacji wg. wytycznych producenta systemu,
• zamocowanie płaszcza ochronnego (dla izolacji na zewnątrz budynku),

Cena jednostkowa montażu izolacji  ppoż. obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• oczyszczenie izolowanej powierzchni z brudu,
• nałożenie płyt na izolowaną powierzchnię z dopasowaniem  i docięciem,
• zamocowanie izolacji,

Przepustnice, klapy p.poż,:

Cena jednostkowa montażu przepustnic jednopłaszczyznowych obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• ustawienie przepustnicy (lub regulatorów) na podporach,
• założenie i dopasowanie uszczelek,
• skręcenie śrubami połączeń kołnierzowych,
• sprawdzenie działania urządzenia,

Cena jednostkowa montażu klap p.poż. obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• ustawienie klapy p.poż.  na podporach,
• założenie i dopasowanie uszczelek,
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• skręcenie śrubami połączeń kołnierzowych,
• wypełnienie otworu pomiędzy klapą a przegrodą,
• sprawdzenie działania mechanizmu dźwigni,

Tłumiki, kratki wentylacyjne:

Cena jednostkowa montażu tłumika akustycznego obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• obsadzenie podpór,
• ułożenie tłumika na podporach,
• założenie i dopasowanie uszczelek oraz skręcenie śrubami  połączeń kołnierzowych,

Cena jednostkowa montażu kratki wentylacyjnej obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• założenie i dopasowanie uszczelek,
• ustawienie ramy w przewodzie z wypoziomowaniem,
• wywiercenie otworów w płaszczu przewodu,
• przykręcenie ramy wkrętami do przewodu,

Anemostaty, zawory nawiewne:

Cena jednostkowa montażu nawiewników, wywiewników i zaworów wentylacyjnych obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• założenie i dopasowanie uszczelek,
• obsadzenie w suficie podwieszanym,
• podłączenie do instalacji lub klimatyzatora,
• skręcenie śrubami połączeń kołnierzowych,

Pozostałe:

Cena jednostkowa montażu czerpni, wyrzutni obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• ustawienie czerpni lub wyrzutni w otworze ściany lub na konstrukcji, z poziomowaniem,
• obsadzenie kotwi,

Cena jednostkowa montażu wentylatorów dachowych obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• wciągnięcie wentylatora na dach budynku,
• montaż płyt adaptacyjnych, podstaw tłumiących, przepustnic zwrotnych
• posadowienie i montaż wentylatora z silnikiem elektrycznym i podkładami amortyzacyjnymi z płyt gumowych

na uprzednio zmontowanej podstawie dachowej wraz z wypoziomowaniem,
• przymocowanie wentylatora śrubami do podstawy dachowej,
• montaż regulatora,
• sprawdzenie działania wirnika przez ręczne uruchomienie;

Cena jednostkowa montażu kompletnych central obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• posadowienie i montaż wraz z podłączeniem,
• posadowienie i montaż kompletnej automatyki central,
• rozruch central wraz z regulacja parametrów;

Cena jednostkowa montażu zespołów regulacyjno – kontrolnych do central obejmuje:
• zakup i dostawę materiałów,
• montaż zespołów regulacyjno – kontrolnych do central wraz z podłączeniem,
• rozruch i regulacja.
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9.9.9.9. DOKUMENTY ODNIESIENIA

Ogólne wymagania dotyczące dokumentacji odniesienia zawarte są w ogólnej specyfikacji ST OO.

9.1.PRZEPISY, WYTYCZNE WYKONANIA

• Ustawa Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r (Dz.U. Nr 106/00 poz. 1126, Nr 109/00 poz. 1157,
Nr 120/00 poz. 1268, Nr 5/01 poz. 42, Nr 100/01 poz.1085, Nr 110/01 poz. 1190, Nr 115/01 poz.
1229, Nr 129/01 poz. 1439, Nr 154/01 poz. 1800, Nr 74/02 poz. 676, Nr 80/03 poz. 718),

• Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z dnia 27 marca 2003 r. (Dz.U. Nr
80/2003) wraz z późniejszymi zmianami,

• Ustawa z dnia 21 marca 1985r. o drogach publicznych (Dz.U. z 2000r.Nr 71, poz. 838 z
późniejszymi zmianami),

• Ustawa o dostępie do informacji ośrodowisku i jego ochronie oraz o ocenach oddziaływania na
środowisko z dnia 9 listopada 2000 r. (DZ.U. Nr 109/2000 poz. 1157),

• Ustawa Prawo geodezyjne i kartograficzne z dnia 17.05.1989r. (Dz.U. Nr 30/1989 poz. 163) wraz z
późniejszymi zmianami,

• Ustawa o wyrobach budowlanych z dnia 16 kwietnia 2004 (Dz.U.04.92.881),
• Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej,
• Ustawa Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r . (Dz.U. Nr 62, poz. 627),
• Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach.
• Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. prawo wodne.
• Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych.
• Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne.
• Ustawa z dnia 4 lutego 1994 o prawie autorskim i prawach pokrewnych.
• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. Nr 75/02 poz. 690, Nr 33/03 poz. 270),
• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 8 listopada 2004 r. w sprawie aprobat technicznych

oraz jednostek organizacyjnych upoważnionych do ich wydawania.
• Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych

przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy.
• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26.06.2002r. w sprawie dziennika budowy montażu i

rozbiórki tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy
i ochrony zdrowia (Dz.U. z 2002r.Nr 108, poz. 953).

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie bezpieczeństwa pracy i
higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. z 2003r.Nr 47, poz. 401).

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004r w sprawie szczegółowego zakresu i
formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót
budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego.

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r. w sprawie informacji dotyczącej
bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. (Dz. U. 120,
poz. 1126).

• Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 20 września 2001 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny
pracy podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych do robót ziemnych, budowlanych
i drogowych.

• Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych I Administracji z dnia 24 lipca 2009 r. w sprawie
przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych.

• Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych I Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie
ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów.

• Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 22 kwietnia 1998 r. w sprawie wyrobów
służących do ochrony przeciwpożarowej, które mogą być wprowadzane do obrotu i stosowane
wyłącznie na podstawie certyfikatu zgodności.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 1 Zabezpieczenie wody przed wtórnym
zanieczyszczeniem, Warszawa czerwiec 2001.

STWiOR STI 01.02.00
Rozbudowa centrum sportowo - rekreacyjnego AQUAPARK – etap 1 – BASEN SPORTOWY
27/30



BIURO OBSŁUGI ARCHITEKTONICZNEJ - ARCHIGRAF sp z o.o.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 2 Wytyczne projektowania instalacji centralnego
ogrzewania, Warszawa sierpień 2001.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 3 Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci
wodociągowych, Warszawa wrzesień 2001.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 4 Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci
ciepłowniczych z rur i elementów preizolowanych, Warszawa czerwiec 2002.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 5 Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji
wentylacyjnych, Warszawa wrzesień 2002.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 6 Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji
ogrzewczych, Warszawa maj 2003.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 7 Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji
wodociągowych, Warszawa lipiec 2003.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 8 Warunki techniczne wykonania i odbioru węzłów
ciepłowniczych, Warszawa sierpień 2003.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 9 Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci
kanalizacyjnych, Warszawa sierpień 2003.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 11 Zalecenia do projektowania instalacji ciepłej
wody, wentylacji i klimatyzacji minimalizujące namnażanie się bakterii legionella, Warszawa
październik 2005.

• Wymagania techniczne COBRTI Instal – Zeszyt 12 Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji
kanalizacyjnych, Warszawa wrzesień 2006.

• Instytut Techniki Budowlanej, Instrukcje, Wytyczne, Poradniki 400/2010 Zabezpieczenie przed
korozja stalowych konstrukcji budowlanych za pomoca powlok malarskich

• Instytut Techniki Budowlanej, Instrukcje, Wytyczne, Poradniki 460/2010 Warunki techniczne
wykonania i odbioru robót budowlanych, część E: Roboty instalacyjne sanitarne, zeszyt 2 Instalacje
klimatyzacyjne. 

• Projektowanie, wykonawstwo sieci wodociągowych i kanalizacyjnych oraz przyłączy. Wymagania
ogólne. Aquanet S.A. Poznań styczeń 2013.

Obowiązują najbardziej aktualne wersje przywołanych aktów prawnych wraz z wszelkimi poprawkami.

9.2.NORMY

• PN-B-03430:1983 / Az3:2000 Wentylacja w budynkach mieszkalnych zamieszkania zbiorowego i użyteczności
publicznej. Wymagania.

• PN-B-03431 Wentylacja mechaniczna w budownictwie. Wymagania.
• PN-B-02151/02 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem pomieszczeń w budynkach. Dopuszczalne war-

tości poziomu dźwięku w pomieszczeniach.
• PN-B-02402 Ogrzewnictwo. Temperatury ogrzewanych pomieszczeń w budynkach.
• PN-B-0240 Ogrzewnictwo. Temperatury obliczeniowe zewnętrzne.
• PN-B-0141 l: 1999 Wentylacja i klimatyzacja – Terminologia.
• PN-76/B-03420  Wentylacja i klimatyzacja. Parametry obliczeniowe powietrza zewnętrznego.
• PN-78/B-03421 Wentylacja i klimatyzacja. Parametry obliczeniowe powietrza w pomieszczeniach przeznaczo-

nych do stałego przebywania ludzi.
• PN-70/N-01270-01 Wytyczne znakowania rurociągów. Postanowienia ogólne
• PN-70/N-01270-02 Wytyczne znakowania rurociągów. Podstawowe nazwy i określenia
• PN-70/N-01270-03 Wytyczne znakowania rurociągów. Kod barw rozpoznawczych dla przesyłania czynników
• PN-70/N-01270-04 Wytyczne znakowania rurociągów. Barwy ostrzegawcze i uzupełniające
• PN-70/N-01270-07 Wytyczne znakowania rurociągów. Opaski identyfikacyjne
• PN-70/N-01270-08 Wytyczne znakowania rurociągów. Tabliczki
• PN-70/N-01270-09 Wytyczne znakowania rurociągów. Znaki ostrzegawcze
• PN-70/N-01270-12 Wytyczne znakowania rurociągów. Napisy
• PN-70/N-01270-14 Wytyczne znakowania rurociągów. Podstawowe wymagania
• PN-EN 779: 2005 Przeciwpyłowe filtry powietrza do wentylacji ogólnej. Wymagania, badania, oznaczanie

(Określenie parametrów filtracyjnych)
• PN-EN 10364:2011 – Wyroby płaskie stalowe powlekane ogniowo w sposób ciągły – Warunki techniczne do-

stawy. 
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• PN-EN 12097:2006 Wentylacja budynków. Sieć przewodów - Wymagania dotyczące elementów składowych
sieci przewodów ułatwiających konserwację sieci przewodów.

• PN-EN 12220:2001 Wentylacja budynków – Wymiary kołnierzy o przekroju kołowym do wentylacji ogólnej.
• PN-EN 12236:2003 Wentylacja budynków – Podwieszenia i podpory przewodów wentylacyjnych – Wymaga-

nia wytrzymałościowe.
• PN-EN 12237:2005 Wentylacja budynków. Sieć przewodów Wytrzymałość i szczelność przewodów z blachy o

przekroju kołowym.
• PN-EN 12599:2012 Wentylacja budynków - Procedury badań i metody pomiarowe dotyczące odbioru wykona-

nych instalacji wentylacji i klimatyzacji.
• PN-EN 13180 Wentylacja budynków – Sieć przewodów – Wymiary i wymagania mechaniczne dotyczące prze-

wodów giętkich.
• PN-EN 13182:2004 Wentylacja budynków wymagania dotyczące przyrządów do pomiaru prędkości powietrza

w wentylowanych pomieszczeniach.
• PN-EN 13187:2001 Właściwości cieplne budynków. Jakościowa detekcja wad cieplnych w obudowie budynku.

Metoda podczerwieni
• PN-EN 13403: 2005 Wentylacja budynków. Przewody niematalowe. Sieć przewodów wykonanych z płyt izola-

cyjnych.
• PN-EN 13501-3 Klasyfikacja ogniowa wyrobów budowlanych i elementów budynków – Część 3 Klasyfikacja

na podstawie wyników badań odporności ogniowej wyrobów i elementów stosowanych w instalacjachużytko-
wych w budynkach: ognioodpornych przewodów wentylacyjnych i przeciwpożarowych klap odcinających.

• PN-EN 13501-4+A1:2010 Klasyfikacja ogniowa wyrobów budowlanych i elementów budynków – Część 4:
Klasyfikacja na podstawie wyników badań odporności ogniowej elementów systemów kontroli rozprzestrzenia-
nia dymu.

• PN-EN 1366-2 Badania odporności ogniowej instalacji użytkowych – Część 2: Przeciwpożarowe klapy odcina-
jące.

• PN-EN 1366-10 Badania odporności ogniowej instalacji użytkowych – Część 10: Klapy odcinające w syste-
mach wentylacji pożarowej.

• PN-EN 13779:2008 Wentylacja budynków niemieszkalnych - Wymagania dotyczące właściwości instalacji
wentylacji i klimatyzacji

• PN-EN 1505: 2001 Przewody proste i kształtki wentylacyjne z blachy o przekroju prostokątnym. Wymiary.
• PN-EN 1506:2007 Wentylacja budynków. Przewody proste i kształtki wentylacyjne z blachy o przekroju koło-

wym. Wymiary
• PN-EN 1507:2007 Wentylacja budynków – Przewody wentylacyjne z blachy o przekroju prostokątnym - Wy-

magania dotyczące wytrzymałości i szczelności.
• PN-EN 15239:2010 Wentylacja budynków. Charakterystyka energetyczna budynków. Wytyczne dotyczące

kontroli instalacji wentylacji (oryg.)
• PN-EN 15240:2007 Wentylacja budynków. Charakterystyka energetyczna budynków. Wytyczne dotyczące

kontroli instalacji klimatyzacji (oryg.)
• PN EN 15251:2007 Kryteriaśrodowiska wewnętrznego, obejmujące warunki cieplne, jakość powietrza we-

wnętrznego, oświetlenie i hałas
• PN-EN 15650 Wentylacja budynków – przeciwpożarowe klapy odcinające montowane na przewodach.
• PN-EN 15780:2011 Wentylacja budynków – Sieć przewodów – Czystość systemów wentylacji.
• PN-EN 15805:2010 Przeciwpyłowe filtry powietrza do wentylacji ogólnej. Znormalizowane wymiary.
• PN-EN 1610:2002 Budowa i badania przewodów kanalizacyjnych,
• PN-EN 1751:2014-03 Wentylacja budynków – Urządzenia końcowe – Badania aerodynamiczne przepustnic re-

gulacyjnych i zamykających.
• PN-EN 1886:2008 Centrale wentylacyjne i klimatyzacyjne. Właściwości mechaniczne.
• PN-EN ISO 5136:2009 Akustyka. Określanie mocy akustycznej emitowanej do kanału przez wentylatory oraz

inne urządzenia do przetłaczania powietrza. Metoda kanałowa.

W przypadku, gdy ten sam element jest przedmiotem dwu lub więcej stosowanych norm, zastosowane będą wymagania
najbardziej zaostrzone. Wymagania zawarte we wszelkich obowiązujących przepisach lokalnych i krajowych oraz in-
nych branżowych (np. przeciwpożarowe) będą automatycznie uważane za część niniejszych warunków technicznych.
Wszelkie sprzeczności między wymaganiami przedstawionymi w niniejszych warunkach technicznych a wymaganiami
wg projektu, rysunków, przywołanych przepisów i norm lub przepisów lokalnych zostaną, przed przystąpieniem do dal-
szego projektowania i wytwarzania, przedstawione ZRU.
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9.3.INNE DOKUMENTY I INSTRUKCJE

• Katalogi, aprobaty techniczne, DTR zastosowanych urządzeń i materiałów,
• Warunki Techniczne Wykonania i odbioru robót opr. CORBTI INSTAL.
• Warunki Techniczne Wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych 
• Instytut Techniki Budowlanej, Instrukcje, Wytyczne, Poradniki 400/2010 Zabezpieczenie przed korozja stalo-

wych konstrukcji budowlanych za pomocą powłok malarskich.
• Przepisy i wymagania SANEPID.

UWAGA!
1. Nie wymienienie tytułu jakiejkolwiek ustawy, rozporządzenia czy normy do obowiązkowego stosowania nie zwalnia
wykonawcy z obowiązku stosowania wymogów określonych prawem polskim.
Przywołanie przepisu, który został znowelizowany obliguje wykonawcę do stosowania jego aktualnej treści.
2. Wygląd  i kolorystyka elementów widocznych podlega akceptacji Projektanta branży architektonicznej.  
3. Elementy mające wpływ na wygląd (design) pomieszczeń określone są w zakresie kształtu oraz kolorystyki w pro  -  

jekcie architektoniczno-budowlanym.
4. Wszystkie zwroty typu należy, powinien należy rozumieć jako bezwzględną konieczność.  
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